

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

N. 1 DEL 21.03.2024

BILANCIO DI ESERCIZIO 2023.

Il Presidente,

- premesso che,

in data 29 febbraio 2024 si è insediato il Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Brindisi – Taranto, determinando la nascita del nuovo Ente camerale per accorpamento delle Camere di Brindisi e Taranto;

a seguito del summenzionato accorpamento, l'Azienda speciale Subfor, in quanto struttura organizzativa facente parte della Camera di commercio di Taranto ora accorpata, è stata anch'essa integrata nella nuova Camera di commercio di Brindisi – Taranto, giusta delibera presidenziale d'urgenza n. 4 del 04.03.2024, continuando a svolgere le funzioni alla stessa delegate e assicurando i relativi servizi;

l'art.7, comma 1, dello Statuto dell'Azienda speciale Subfor prevede che il Presidente dell'Azienda, titolare di firma e rappresentanza, è un componente del Consiglio della Camera di commercio nominato dalla Giunta camerale;

con delibera presidenziale d'urgenza n. 14 del 15.03.2024 il sottoscritto è stato nominato Presidente e legale rappresentante dell'Azienda speciale Subfor sino alla prossima

ricostituzione degli organi dell'Azienda da parte della Giunta della Camera di commercio di Brindisi – Taranto, tanto al fine di garantire la continuità operativa dell'Azienda e l'assolvimento di indifferibili adempimenti di natura amministrativo/contabile in scadenza;

- presa visione dello Statuto dell'Azienda speciale Subfor, ed in particolare dell'art. 5 comma 1 lett. b) per il quale il Consiglio di amministrazione *“compila il conto consuntivo e [lo] trasmette, corredat[o] di dettagliate relazioni illustrative, al Consiglio della Camera di commercio per l'esame e la prescritta approvazione.”*;

- rilevato che,

l'art. 12 *“Preventivo economico e bilancio d'esercizio”* dello Statuto dell'Azienda recita:

“1. L'esercizio coincide con l'anno solare.

2. Il preventivo economico ed il bilancio di esercizio sono deliberati dal Consiglio di amministrazione in tempo utile per essere sottoposti all'approvazione del Consiglio camerale, quali allegati al preventivo e al bilancio d'esercizio della Camera di commercio.”;

l'art. 15 *“Bilancio d'esercizio”* dello stesso Statuto prevede:

“1. Il bilancio di esercizio è composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa ed è redatto in conformità ai modelli di cui agli allegati H ed I e sulla base dei

criteri di cui all'articolo 23 del D.P.R. 2 novembre 2005, n.254 e/o di altra normativa di riferimento vigente.

2. Il bilancio di esercizio, redatto secondo i criteri di cui agli articoli 25 e 26 del D.P.R. 2 novembre 2005, n.254 e/o di altra normativa di riferimento vigente e corredato dalla relazione sulla gestione a cura del Presidente, è approvato dal Consiglio di amministrazione previa relazione del Collegio dei revisori dei conti.

3. La relazione sulla gestione evidenzia i risultati ottenuti nel corso dell'esercizio in ordine ai progetti e alle attività realizzati dall'Azienda e con riferimento agli obiettivi assegnati dal Consiglio camerale.”;

- atteso che le funzioni proprie del Consiglio di amministrazione dell'Azienda sono state assunte dal sottoscritto Presidente;
- considerato che il sottoscritto Presidente ha predisposto il bilancio di esercizio 2023 dell'Azienda, corredato dalla relazione sulla gestione, ai sensi dello Statuto e dell'art.68 comma 3 del D.P.R. 2 novembre 2005 n.254, che qui si riporta:

<< Relazione sulla gestione ex art. 68 comma 3 del D.P.R. n.254/2005.

1. I dati contabili del bilancio.

Il Regolamento di contabilità delle Camere di commercio (D.P.R. 2 novembre 2005, n.254) disciplina la ripartizione di competenze e di ambiti di azione fra gli Enti camerali e le Aziende

speciali: i primi dettano le linee programmatiche che le seconde devono dettagliare in progetti ed iniziative coerenti con la missione affidata e con le strategie della Camera di commercio. Dette strategie vengono elaborate tenendo conto delle iniziative proposte dalla stessa Azienda speciale.

Il bilancio di previsione 2023 era stato conseguentemente redatto in relazione all'ampiezza delle attribuzioni e dei compiti assegnati all'Azienda **quale organismo che in via esclusiva la Camera di commercio utilizza per l'espletamento di tutte le funzioni di promozione del sistema delle imprese.**

In particolare, in base alle attività istituzionali sia a carattere non commerciale sia a carattere commerciale attribuite con riferimento all'intero esercizio 2023, l'Azienda ha svolto quelle di seguito elencate:

Attività anno 2023

Sezione 1 ATTIVITÀ ISTITUZIONALI DI COMPETENZA DELL'AREA ECONOMICO – PROMOZIONALE DI TIPO COMMERCIALE DELEGATE ALL'AZIENDA SPECIALE SUBFOR	Sezione 2 INTERVENTI DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO – RESPONSABILE OPERATIVO AZIENDA SPECIALE SUBFOR COME DA RELAZIONE PROGRAMMATICA E PREVISIONALE 2023 DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI TARANTO	Sezione 3 – A) 6) ATTIVITÀ ISTITUZIONALI DI COMPETENZA DELL'AREA ECONOMICO – PROMOZIONALE DI TIPO NON COMMERCIALE DELEGATE ALL'AZIENDA SPECIALE SUBFOR
A) 1) a) Progetto Excelsior A) 1) b) Progetti Fondo perequativo 2021-2022 A) 1) b) 1) Sostegno del turismo A) 1) b) 2) Infrastrutture A) 1) b) 3) Transizione energetica A) 1) b) 4) Competenze per le imprese (orientare i giovani) A) 1) b) 5) Internazionalizzazione	A) 2) a) Economia civile A) 2) b) Orientamento e formazione per il lavoro A) 2) c) Osservare e analizzare il sistema economico locale	Servizi di orientamento al lavoro e professioni Punto impresa digitale Servizi di informazione, formazione e assistenza all'export

Sezione 1 ATTIVITÀ ISTITUZIONALI DI COMPETENZA DELL'AREA ECONOMICO – PROMOZIONALE DI TIPO COMMERCIALE DELEGATE ALL'AZIENDA SPECIALE SUBFOR	Sezione 2 INTERVENTI DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO – RESPONSABILE OPERATIVO AZIENDA SPECIALE SUBFOR COME DA RELAZIONE PROGRAMMATICA E PREVISIONALE 2023 DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI TARANTO	Sezione 3 – A) 6) ATTIVITÀ ISTITUZIONALI DI COMPETENZA DELL'AREA ECONOMICO – PROMOZIONALE DI TIPO NON COMMERCIALE DELEGATE ALL'AZIENDA SPECIALE SUBFOR
<p>A) 1) c) Conciliazione- Camera arbitrale</p> <p>A) 1) d) Rimborso tirocini “Crescere in digitale”</p> <p>A) 1) e) Rilevazioni Istat per conto CCIAA</p> <p>A) 1) f) Corrispettivo valorizzazione “Eccellenze in digitale”</p>	<p>A) 2) d) Assicurare una maggiore partecipazione diretta alle imprese</p> <p>A) 2) e) Attuare una Social Media Strategy per incrementare utilizzo canali social</p> <p>A) 2) f) Gestione Punto impresa digitale (PID)</p> <p>A) 2) g) Iniziative a sostegno dello sviluppo di impresa</p> <p>A) 2) h) Servizi di informazione, formazione e assistenza all’export</p> <p>A) 2) i) Iniziative a sostegno del settore Turismo</p> <p>Altri obiettivi senza assegnazione di risorse:</p> <p>Tavolo istituzionale permanente</p> <p>Customer Relationship Management e Customer Satisfaction</p> <p>Incrementare le competenze specialistiche e digitali del personale</p> <p>Favorire la partecipazione del personale alle scelte strategiche</p>	<p>Centro di documentazione</p> <p>Ufficio provinciale di statistica</p> <p>Ufficio prezzi</p> <p>Camera arbitrale</p> <p>Servizi di mediazione</p> <p>Sportello al consumatore</p> <p>Ufficio Brevetti e Marchi</p> <p>Sportello informazioni su leggi di finanziamento ed agevolazioni per le imprese</p> <p>Sito WEB della Camera di commercio</p> <p>Comunicazione istituzionale</p> <p>U.R.P. – Ufficio relazioni con il pubblico della Camera di commercio.</p> <p>Attività a supporto delle altre Aree amministrative della Camera di commercio</p>

Come già precisato nelle relazioni ai precedenti bilanci, l'art.28 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 114, ha previsto che *“nelle more del riordino*

del sistema delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, l'importo del diritto annuale di cui all'art. 18 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, e successive modificazioni, come determinato per l'anno 2014, è ridotto, per l'anno 2015, del 35 per cento, per l'anno 2016, del 40 per cento e, a decorrere dall'anno 2017, del 50 per cento”.

L'effetto di tale disposto normativo è la drastica riduzione delle entrate sulle quali le Camere possono fare affidamento.

Tale riduzione delle disponibilità economiche e finanziarie disposta con la citata norma, come peraltro raccomandato dal Ministero dello Sviluppo economico con nota prot. n.117490 del 26.06.2014, ha comportato la necessità da parte dell'Ente camerale di operare, e proseguire nel tempo, una gestione maggiormente accorta e prudente delle spese e una responsabile valutazione in merito alla sostenibilità delle stesse, evitando di disporre nuove spese ed assumere nuove iniziative di ampio respiro non necessarie ed urgenti o prioritarie per il sostegno del tessuto economico provinciale, soprattutto se le stesse possono incidere sugli esercizi finanziari successivi.

Alla luce delle considerazioni precedentemente espresse, in sede di redazione di bilancio preventivo per il 2023, la Camera di commercio di Taranto ha ritenuto di dover confermare le riduzioni già operate negli anni precedenti sull'entità del contributo ordinario riconosciuto all'Azienda speciale.

Anche il Preventivo 2023 era stato, dunque, redatto sulla base di apposite “linee guida” approvate dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 6 ottobre 2014.

Si rammenta che il personale dipendente dell’Azienda speciale è stato interessato, già a partire dal 2015, da una temporanea revisione in diminuzione del trattamento economico complessivamente spettante, revisione derivante da un apposito accordo stipulato con la totalità dei dipendenti e la controparte sindacale, a seguito di una lunga trattativa condotta a suo tempo da parte del Direttore dell’Azienda. Tale accordo, rinnovato fino all’esercizio 2022, consentendo all’Ente camerale un drastico risparmio in termini di contributo ordinario, non è stato, invece, rinnovato per il 2023, esercizio in cui si è ritenuto opportuno ripristinare nella loro totalità i diritti maturati dal personale dipendente in previsione dell’accorpamento dell’Ente camerale con quello di Brindisi.

Ciononostante, l’Azienda è riuscita, nel pieno rispetto di quanto preventivato, a realizzare le proprie attività senza richiedere alla Camera di commercio sforzi ulteriori rispetto al contributo ordinario stanziato, come sarà meglio esposto nel prosieguo della presente relazione.

Nei seguenti prospetti riepilogativi delle voci di ricavo e di costo sono evidenziati i valori sintetici del bilancio di previsione e i dati registrati a consuntivo per l’esercizio 2023.

VOCI DI RICAVO	PREVENTIVO 2023	CONSUNTIVO 2023	SCOSTAMENTI
A) RICAVI ORDINARI			
1) Proventi da servizi (sez. 1)			
a) Progetto excelsior	11.220,00	11.200,00	- 20,00
b) Corrispettivi da progetti f.do perequativo 2021-2022			
b1) Turismo	-	2.400,00	2.400,00
b2) Infrastrutture	-	1.404,00	1.404,00
b3) Transizione energetica	-	629,00	629,00
b4) Competenze per le imprese (orientare i giovani)	-	-	-
b5) Internazionalizzazione	-	-	-
c) Conciliazione - Arbitrato	-	86,20	86,20
d) Rimborso tirocini crescere in digitale	-	250,00	250,00
e) Rilevazioni Istat per conto CCIAA	-	746,21	746,21
f) Corrispettivo valorizzazione eccellenze in digitale	-	2.400,00	2.400,00
Totale sez. 1	11.220,00	19.115,41	7.895,41
2) Altri proventi: Interventi di promozione del territorio (sez. 2)			
a) Economia civile	20.000,00	20.000,00	-
b) Orientamento e formazione per il lavoro	5.000,00	5.000,00	-
c) Osservare ed analizzare il sistema economico locale	10.000,00	10.000,00	-
d) Assicurare una maggiore partecipazione diretta delle imprese	3.000,00	3.000,00	-
e) Attuare una Social Media Strategy per incrementare utilizzo canali social	3.000,00	3.000,00	-
f) Gestione Punto Impresa Digitale (PID)	10.000,00	10.000,00	-
g) Iniziative a sostegno dello sviluppo di impresa	10.000,00	10.000,00	-
h) Servizi di formazione, informazione e assistenza all'export	5.000,00	5.000,00	-
i) Iniziative a sostegno del settore Turismo	5.000,00	5.000,00	-
2)2) Altri proventi: Proventi assicurazione TFR dipendenti (sez. 2)	70.685,00	-	- 70.685,00
Totale sez. 2	141.685,00	71.000,00	- 70.685,00
3) Contributi regionali o da altri enti pubblici			
4) Altri contributi	-	-	-
6) Contributo della Camera di commercio (sez. 3)	583.575,00	583.575,00	-
Totale (A)	736.480,00	673.690,41	- 62.789,59

VOCI DI COSTO	PREVENTIVO 2023	CONSUNTIVO 2023	SCOSTAMENTI
B) COSTI DI STRUTTURA			
6) Organi istituzionali	16.600,00	16.769,11	169,11
7) Personale	17.780,00	17.780,00	-
8) Funzionamento	25.845,00	21.303,30	- 4.541,70
Totale B	60.225,00	55.852,41	- 4.372,59
C) COSTI ISTITUZIONALI			
10) Spese per progetti e iniziative			
a) Personale	604.505,00	545.588,22	- 58.916,78
b) Funzionamento	750,00	1.249,78	499,78
Totale C	605.255,00	546.838,00	- 58.417,00
D) COSTI PER INTERVENTI DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO			
a) Economia civile	20.000,00	20.000,00	-
b) Orientamento e formazione per il lavoro	5.000,00	5.000,00	-
c) Osservare ed analizzare il sistema economico locale	10.000,00	10.000,00	-
d) Assicurare una maggiore partecipazione diretta delle imprese	3.000,00	3.000,00	-
e) Attuare una Social Media Strategy per incrementare utilizzo canali social	3.000,00	3.000,00	-
f) Gestione Punto Impresa Digitale (PID)	10.000,00	10.000,00	-
g) Iniziative a sostegno dello sviluppo di impresa	10.000,00	10.000,00	-
h) Servizi di formazione, informazione e assistenza all'export	5.000,00	5.000,00	-
i) Iniziative a sostegno del settore Turismo	5.000,00	5.000,00	-
Totale D	71.000,00	71.000,00	-
Totale (B + C + D)	736.480,00	673.690,41	- 62.789,59
Risultato della gestione corrente (A - B - C - D)	-	-	-

Il bilancio di esercizio al 31.12.2023 evidenzia come, rispetto alla previsione iniziale, per l'esercizio appena concluso l'Azienda speciale sia riuscita a confermare il proprio andamento virtuoso che le ha consentito di coprire i propri costi con il solo contributo ordinario erogato dalla Camera di commercio di Taranto e con le

entrate da servizi, potendo rinviare al successivo esercizio, nel quale ha avuto luogo l'accorpamento, l'effetto positivo dei proventi collegati alla polizza di assicurazione collettiva per l'accantonamento del trattamento di fine rapporto del personale dipendente prudentemente sottoscritta nel 1996, il cui approfondimento sarà fornito nel prosieguo della presente relazione.

Tale opportunità deriva ancora una volta, in massima parte, dall'impegno del personale dell'Azienda che anche nel 2023 ha continuato a garantire tutto il proprio supporto alla Camera di commercio per lo svolgimento delle attività istituzionali e anche di alcune attività di natura commerciale, nonché, di tutte le attività aggiuntive collegate alla possibilità di maggiorazione del diritto annuale, per le quali, come è facile evincere dal prospetto dei ricavi, l'Azienda speciale non ha richiesto alcun rimborso alla Camera di commercio; infatti, la voce A4) della tabella dei ricavi, in cui dovrebbero confluire le somme riconosciute all'Azienda speciale per le attività in oggetto, non risulta ancora una volta valorizzata.

Con riferimento al contributo ordinario, pari complessivamente a Euro 583.575,00, si evidenzia che l'Ente camerale nel corso del 2023 ha corrisposto all'Azienda speciale acconti per complessivi Euro 408.502,50 (pari al 70% dell'importo preventivato), per cui nello Stato patrimoniale è stato iscritto un credito per la differenza

a saldo, pari a Euro 175.072,50.

* * * *

Esaminando analiticamente i dati del consuntivo **in relazione alla previsione approvata con Determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio di amministrazione n.3 del 17.11.2022**, si evince quanto segue:

- **Proventi da servizi (sez. 1)**

I Proventi da servizi fanno registrare un **incremento complessivo pari a Euro +7.895,41** di cui di seguito si fornisce il dettaglio:

- 1) a) “Progetto Excelsior” **€.11.200,00**. Questi proventi si riferiscono ad un progetto che la Camera di commercio di Taranto realizza, ormai da qualche anno, in collaborazione con l’Unioncamere, delegandone l’intera realizzazione all’Azienda speciale, che anche nel corso del 2023 è stata notevolmente impegnata in un contatto diretto e costante con le imprese del territorio. A partire dall’esercizio 2021, a parità di impegno, le somme stanziare in favore dell’Ente camerale da parte di Unioncamere in esito alla rideterminazione del budget progettuale per tutte le Camere aderenti e, di conseguenza, a favore dell’Azienda speciale hanno subito una notevole contrazione, realizzatasi, sebbene per un importo irrisorio, anche nell’esercizio appena concluso (scostamento **-€.20,00**);

- 1) b) “Corrispettivi da progetti a valere sul Fondo Perequativo

2021-2022". Si tratta di Progetti condotti per conto della Camera di commercio di Taranto in collaborazione con Unioncamere e per il tramite o con il coordinamento dell'Unione Regionale. Si tratta di cinque progetti, da realizzare negli esercizi 2023 e 2024, che prevedono una parte di attività da delegare, dietro corrispettivo, alle Aziende speciali. L'ammontare del corrispettivo riconosciuto a Subfor per le attività già condotte nel 2023 relativamente a tre progetti è stato complessivamente pari a €4.433,00. Per tali progetti non era stata prudenzialmente appostata alcuna somma in sede di redazione del Preventivo economico, sicché gli stessi fanno registrare un incremento complessivo pari al totale del corrispettivo riconosciuto per le attività già realizzate nel 2023. In particolare, i fondi percepiti dall'Azienda speciale per i progetti di cui al Fondo Perequativo 2021-2022 sono ripartiti secondo l'elenco seguente, nel quale si riporta il nome di ciascun progetto realizzato e lo scostamento rispetto a quanto appostato nel Preventivo 2023:

-1)b1) "Turismo" **€2.400,00** (scostamento **+€2.400,00**);

-1)b2) "Infrastrutture" **€1.404,00** (scostamento **+€1.404,00**);

-1)b3) "Transizione energetica" **€629,00** (scostamento **+€629,00**);

-1)b4) "Competenze per le imprese (Orientare i giovani)" **€0,00** (attività propedeutica realizzata nel 2023, attività con

rilevanza esterna da condurre integralmente nel 2024);

-1)b5) "Internazionalizzazione" **€.0,00** (attività propedeutica realizzata nel 2023, attività con rilevanza esterna da condurre integralmente nel 2024);

- 1) c) "Conciliazione e mediazione" **€.86,20**. Anche per il 2023 si registrano modestissimi proventi derivanti dall'attività di supporto al funzionamento della Camera arbitrale, del Servizio di Mediazione e dello Sportello di conciliazione gestiti dall'Ente camerale, attività che comunque nel corso dell'esercizio è stata offerta e garantita dall'Azienda Speciale; tali proventi, dei quali non si conosceva l'ammontare, non erano stati inseriti nel Preventivo, rispetto al quale si registra quindi un incremento (scostamento **+€.86,20**);

- 1) d) "Rimborso tirocini crescere in digitale" **€.250,00**. Questi proventi si riferiscono ad un progetto attuato da Unioncamere in partnership con Google, attraverso le Camere di commercio, promosso dall'ANPAL, a valere sulle risorse del Programma Operativo Nazionale "Iniziativa Occupazione Giovani".

Il progetto è volto a promuovere, attraverso l'acquisizione di competenze digitali, l'occupabilità di giovani che non studiano e non lavorano (NEET) e investire sulle loro competenze per accompagnare le imprese nel mondo di Internet. Il rimborso viene reso all'Azienda in relazione all'attività di facilitazione di tirocini per conto dell'Ente camerale, in particolare per il 2023 si registra

l'inserimento di una giovane in un'impresa locale (tirocinio solo parzialmente attuato). (Scostamento **+€.250,00**);

- 1) e) "Rilevazioni Istat per conto CCIAA" **€.746,21**. L'Azienda provvede abitualmente, su delega dell'Ente, allo svolgimento della "Rilevazione mensile prezzi e prodotti acquistati e venduti dagli agricoltori". Nel 2023 sono pervenuti i pagamenti relativi all'annualità 2022. Tali proventi, dei quali non si conosceva l'ammontare, non erano stati inseriti nel Preventivo, rispetto al quale si registra quindi un incremento (scostamento **+€.746,21**);

- 1) f) "Corrispettivo valorizzazione eccellenze in digitale" **€.2.400,00**. Con il programma "Eccellenze in digitale 2020-2022" Unioncamere, con il supporto di Google.org e attraverso i PID Punti Impresa Digitali delle Camere di Commercio, offre formazione gratuita a tutti i lavoratori che vogliono accrescere le proprie competenze digitali. L'Ente ha affidato l'attività all'Azienda, che cura gli aspetti promozionali del PID e che ha di conseguenza promosso e collaborato alla realizzazione di 8 seminari, per ciascuno dei quali era previsto un rimborso di €300 (scostamento **+€.2.400,00**).

- **Altri proventi- 2)1) Interventi di promozione del territorio (sez. 2)**

I proventi per interventi di promozione del territorio vengono confermati nell'importo (complessivamente **€.71.000,00**) rispetto alla previsione approvata con Determinazione n.3 del 17.11.2022

assunta dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio di amministrazione; di seguito se ne fornisce il dettaglio:

- 2)a) “Economia civile” **€.20.000,00**;
- 2)b) “Orientamento e formazione per il lavoro” **€.5.000,00**;
- 2)c) “Osservare ed analizzare il sistema economico locale” **€.10.000,00**;
- 2)d) “Assicurare una maggiore partecipazione diretta delle imprese” **€.3.000,00**;
- 2)e) “Attuare una Social Media Strategy per incrementare utilizzo canali social” **€.3.000,00**;
- 2)f) “Gestione Punto Impresa Digitale (P.I.D.)” **€.10.000,00**;
- 2)g) “Iniziativa a sostegno dello sviluppo di impresa” **€.10.000,00**;
- 2)h) “Servizi di formazione, informazione e assistenza all’export” **€.5.000,00**;
- 2)i) “Iniziativa a sostegno del settore Turismo” **€.5.000,00**.

- **Altri proventi - 2)2) Proventi assicurazione TFR dipendenti (sez. 2)**

Come già precisato nella Relazione Illustrativa – Descrizione dati contenuti nell’Allegato G dei Preventivi economici per il 2023 e per il 2024, l’Azienda speciale è intestataria di una polizza di assicurazione collettiva per l’accantonamento del trattamento di fine rapporto del personale dipendente, sottoscritta nel 1996 ed annualmente aggiornata con il versamento dei premi dovuti e commisurati al TFR accantonato. Il premio versato annualmente è

ovviamente più basso della quota di TFR accantonata a favore dai dipendenti sia da parte dell'Azienda, sia da parte della compagnia di assicurazione, in quanto quest'ultima riconosce a Subfor un bonus annuo (o decrescenza). A causa di diversi metodi di contabilizzazione adottati negli anni, si è prodotto un disallineamento tra il credito verso la compagnia di assicurazione e il Fondo TFR iscritti nel bilancio dell'Azienda, nel senso che il credito iscritto risulta considerevolmente più basso del fondo TFR e, invece, il credito effettivamente vantato è esattamente pari al debito per TFR.

Nel Preventivo 2023 erano state appostate le somme necessarie per riallineare il credito vantato nei confronti della compagnia di assicurazione al debito esistente nei confronti dei dipendenti per il trattamento di fine rapporto, in vista del fatto che con l'accorpamento, che avrebbe dovuto avere attuazione nel 2023, si sarebbe avuta una "cessazione figurativa" dei rapporti di lavoro in essere per il passaggio al nuovo soggetto giuridico, e quindi si era ritenuto opportuno rilevare in tale occasione i proventi maturati da Subfor negli anni precedenti, riconoscendo così esclusivamente a Subfor gli effetti positivi del proprio comportamento prudente.

Considerato che l'accorpamento non ha avuto luogo nel 2023 e che in tale esercizio, come già rilevato, l'Azienda ha proseguito nel suo andamento virtuoso che le ha consentito di coprire i propri costi con il contributo ordinario erogato dalla Camera di

commercio di Taranto e con le entrate da servizi, si è potuto evitare di rilevare tale posta e rinviare l'effetto di questo provento al 2024, anno nel quale di fatto si è realizzato l'accorpamento delle Camere di commercio di Brindisi e Taranto; tale provento fa quindi registrare, a consuntivo, uno scostamento negativo per il totale ammontare appostato nel Preventivo (scostamento **-€.70.685,00**).

- **Contributo della Camera di commercio (sez. 6)**

Quanto al contributo ordinario riconosciuto all'Azienda speciale dalla Camera di commercio, il valore a consuntivo è esattamente pari a quello preventivato, pari ad **€.583.575,00** (scostamento **€.00,00**).

* * * *

Esaminando nel dettaglio le voci di costo, si rileva, rispetto ai dati inseriti nel Preventivo 2023, una contrazione tanto dei costi di struttura (**-€.4.372,59**), quanto dei costi istituzionali (**-€.58.417,00**), mentre nessuna variazione è intervenuta nei costi per interventi di promozione del territorio, che, analogamente ai ricavi della stessa natura, sono stati confermati nel loro importo.

Il decremento complessivo dei Costi di struttura è determinato dal fatto che i proventi finanziari, che non trovano diretta esposizione in apposita voce dell'Allegato G, in quanto contribuiscono alla gestione complessiva della struttura, vengono portati direttamente a decremento dei costi stessi e nel 2023, grazie ad un generale innalzamento dei tassi di interesse e al

contestuale aumento della giacenza media sul conto di tesoreria, hanno fatto registrare un valore più alto di quanto preventivato, contribuendo alle economie registrate sul fronte degli oneri.

Sul fronte della macrocategoria B) Costi di Struttura, nel dettaglio, la voce B)6) dei costi relativi agli Organi istituzionali fa registrare un leggero incremento rispetto al dato preventivato (**+€.169,11**), ampiamente compensato dal decremento rilevato nella voce B)8) dei costi di funzionamento (**-€.4.541,70**). Nessuna variazione si registra ovviamente nella voce B)7) – Personale che, come di consueto, risulta appostata ad un valore convenzionale; gli eventuali scostamenti delle spese relative al personale saranno rilevati nel prosieguo nell'analisi della voce C)10)a).

Sul fronte dei Costi istituzionali, si registra un decremento complessivo pari a **-€.58.417,00**. Con riferimento alla voce C)10)a) – Personale, essa fa registrare un decremento di ben **-€.58.916,78** che non deriva dall'utilizzo a parziale copertura dei costi della residua parte disponibile del Fondo istituito in applicazione accordo decentrato (del cui effetto si era già tenuto conto nel Preventivo 2023) ed è solo parzialmente l'effetto della cosiddetta "Decontribuzione Sud", ovvero dell'esonero contributivo introdotto dal Decreto Agosto (art. 27, comma 1, D.L. n. 104/2020, convertito con modificazioni in L. n. 126/2020) ed esteso dalla Legge di Bilancio 2021 (art. 1, commi 161-168, L. 30 dicembre 2020, n.178) fino al 31 dicembre 2029 (sebbene vincolato alla preventiva

autorizzazione annua da parte della Commissione Europea), autorizzato dalla C.E. anche per il 2023. L'effetto di tale agevolazione, prudenzialmente non inserito nel Preventivo economico, è, infatti, quantificabile in circa 40 mila Euro, mentre la parte residua del risparmio conseguito è attribuibile agli sforzi compiuti dal personale che è riuscito a fornire all'Ente camerale tutti i servizi delegati malgrado le fisiologiche assenze determinate da eventi quali malattia e permessi ex L. 104/1992.

Per quanto riguarda la voce C)10)b) (Funzionamento) della sezione Costi Istituzionali, si rileva un leggero incremento pari a **+€.499,78** ascrivibile a maggiori costi sostenuti per la "comunicazione istituzionale" della Camera di commercio e a modesti oneri sostenuti per la realizzazione dei progetti di cui al F.P. 2021/2022 che, analogamente ai ricavi, non erano stati preventivati.

* * * *

Dall'esame del presente Bilancio emerge senza dubbio che l'Azienda speciale è riuscita a fronteggiare il ripristino dei diritti acquisiti dai dipendenti, e sospesi per ben otto esercizi, senza la necessità di richiedere all'Ente camerale un maggiore sforzo rispetto al contributo ordinario preventivato e, lo si ribadisce, ormai fermo nella propria misura da ben otto esercizi.

Nei prospetti che seguono sono riportati i dati del consuntivo al 31/12/2023 suddivisi in base alla destinazione delle risorse (All.G):

VOCI DI RICA VO	CONSUNTIVO 2023	QUADRO DI DESTINAZIONE PROGRAMMATICA DELLE RISORSE							
		PROMOZIONE STATISTICA PREZZI / BIBLIOTECA Servizi Deleg. Cont (1)	REGISTRO IMPRESE (2)	AGRICOLTURA (3)	CAM. ARBIT. BREVETTI CONCILIAZ. (4)	INTERVENTI DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO INIZIAT. TEMPORANEE (5)	SEGRETERIA ORGANI ISTITUZ. - COMUNICAZ. URP (6)	ATTIVITA' DELEGATE DALLA CCI AA (PROGETTI MAGGIORAZIONE 20% DIRITTO ANNUALE (7)	TOTALE (1+2+3+4+5+6+7)
A) RICAVI ORDINARI									
1) Proventi da servizi (sez. 1)									
a) Progetto excelsior	11.200,00	11.200,00							11.200,00
b) Corrispettivi da progetti f.do perequativo 2021-2022									
b1) Turismo	2.400,00	2.400,00							2.400,00
b2) Infrastrutture	1.404,00	1.404,00							1.404,00
b3) Transizione energetica	629,00	629,00							629,00
c) Conciliazione - Arbitrato	86,20			86,20					86,20
d) Rimborso tirocini crescere in digitale	250,00	250,00							250,00
e) Rilevazioni Istat per conto CCI AA	746,21	746,21							746,21
f) Corrispettivo valorizzazione eccellenze in digitale	2.400,00	2.400,00							2.400,00
Totale sez. 1	19.115,41	19.029,21	-	-	86,20	-	-	-	19.115,41
2)1) Altri proventi: Interventi di promozione del territorio (sez. 2)									
a) Economia civile	20.000,00					20.000,00			20.000,00
b) Orientamento e formazione per il lavoro	5.000,00					5.000,00			5.000,00
c) Osservare ed analizzare il sistema economico locale	10.000,00					10.000,00			10.000,00
d) Assicurare una maggiore partecipazione diretta delle imprese	3.000,00					3.000,00			3.000,00
e) Attuare una Social Media Strategy per incrementare utilizzo canali social	3.000,00					3.000,00			3.000,00
f) Gestione Punto Impresa Digitale (PID)	10.000,00					10.000,00			10.000,00
g) Iniziative a sostegno dello sviluppo di impresa	10.000,00					10.000,00			10.000,00
h) Servizi di formazione, informazione e assistenza all'export	5.000,00					5.000,00			5.000,00
i) Iniziative a sostegno del settore Turismo	5.000,00					5.000,00			5.000,00
Totale sez. 2	71.000,00	-	-	-	-	71.000,00	-	-	71.000,00
3) Contributi da organismi comunitari									-
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici									-
6) Contributo della Camera di commercio (sez. 3)	583.575,00	148.858,37	270.329,87	19.493,86	16.255,15	-	128.637,75	-	583.575,00
Totale (A)	673.690,41	167.887,58	270.329,87	19.493,86	16.341,35	71.000,00	128.637,75	-	673.690,41

VOCI DI COSTO	CONSUNTIVO 2023	QUADRO DI DESTINAZIONE PROGRAMMATICA DELLE RISORSE							
		PROMOZIONE STATISTICA PREZZI / BIBLIOTECA Servizi Deleg. Cont	REGISTRO IMPRESE	AGRICOLTURA	CAM. ARBIT. BREVETTI CONCILIAZ.	INTERVENTI DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO INZIAT. TEMPORANEE	SEGRETERIA ORGANI ISTITUZ. - COMUNICAZ. URP	ATTIVITA' DELEGATE DALLA CCIAA (PROGETTI MAGGIORAZIONE 20% DIRITTO ANNUALE	TOTALE
		(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(1+2+3+4+5+6+7)
B) COSTI DI STRUTTURA									
6) Organi istituzionali	16.769,11	4.666,84	7.524,30	543,32	454,44		3.580,21		16.769,11
7) Personale	17.780,00	4.948,17	7.977,89	576,07	481,84		3.796,03		17.780,00
8) Funzionamento	21.303,30	5.928,71	9.558,79	690,23	577,32		4.548,25		21.303,30
Totale B	55.852,41	15.543,72	25.060,98	1.809,62	1.513,60	-	11.924,49	-	55.852,41
C) COSTI ISTITUZIONALI									
10) Spese per progetti e iniziative									
a) Personale	545.588,22	151.805,52	244.826,57	17.652,30	14.801,04		116.502,79		545.588,22
b) Funzionamento	1.249,78	538,34	442,32	31,94	26,71		210,47		1.249,78
Totale C	546.838,00	152.343,86	245.268,89	17.684,24	14.827,75	-	116.713,26	-	546.838,00
D) COSTI PER INTERVENTI DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO									
a) Economia civile	20.000,00					20.000,00			20.000,00
b) Orientamento e formazione per il lavoro	5.000,00					5.000,00			5.000,00
c) Osservare ed analizzare il sistema economico locale	10.000,00					10.000,00			10.000,00
d) Assicurare una maggiore partecipazione diretta delle imprese	3.000,00					3.000,00			3.000,00
e) Attuare una Social Media Strategy per incrementare utilizzo canali social	3.000,00					3.000,00			3.000,00
f) Gestione Punto Impresa Digitale (PID)	10.000,00					10.000,00			10.000,00
g) Iniziative a sostegno dello sviluppo di impresa	10.000,00					10.000,00			10.000,00
h) Servizi di formazione, informazione e assistenza all'export	5.000,00					5.000,00			5.000,00
i) Iniziative a sostegno del settore Turismo	5.000,00					5.000,00			5.000,00
Totale D	71.000,00	-	-	-	-	71.000,00	-	-	71.000,00
Totale (B + C + D)	673.690,41	167.887,58	270.329,87	19.493,86	16.341,35	71.000,00	128.637,75	-	673.690,41
Risultato della gestione corrente (A - B - C - D)	-	-	-	-	-	-	-	-	-

La **situazione patrimoniale** non evidenzia immobilizzazioni in quanto i locali, gli arredi e le attrezzature, di proprietà della Camera di commercio, sono concessi in uso gratuito all'Azienda. L'analisi del patrimonio è pertanto limitata esclusivamente alla consistenza delle disponibilità liquide, ai crediti ed ai debiti.

Relativamente alle **Attività**, fra i **'crediti esigibili entro l'esercizio'** sono da segnalare i **crediti verso la CCIAA** pari ad €.261.791,70 riguardanti:

- per €.82.200,00 i rimborsi degli oneri relativi agli interventi di promozione del territorio (per €.71.000,00), in relazione ai quali risultano iscritti in bilancio i relativi impegni di spesa da parte dell'Azienda speciale, nonché il saldo del Progetto Excelsior per il 2023 (per €.11.200,00);

- per €.4.519,20 i servizi fatturati nel 2024, ma la cui competenza è attribuibile al 2023, ed in particolare: il rimborso del servizio di mediazione per la camera arbitrale (€.86,20), il corrispettivo per il progetto F.P. 2021-2022 "Turismo" (€.2.400,00), il corrispettivo per il progetto F.P. 2021-2022 "Infrastrutture" (€.1.404,00) e infine il corrispettivo per il progetto F.P. 2021-2022 "Transizione energetica" (€.629,00);

- per €.175.072,50 il saldo del contributo ordinario per il 2023 (contributo spettante Euro 583.575,00 – Acconti corrisposti per Euro 408.502,50).

Tra i crediti esigibili entro l'esercizio si rilevano crediti diversi

per €2.840,72 costituiti da crediti verso l'Erario in relazione ad acconti di tributi corrisposti in misura superiore a quanto effettivamente dovuto.

I **'crediti esigibili oltre l'esercizio'** si riferiscono al credito verso R.A.S. Gruppo Allianz, relativo alla polizza assicurativa n.944630 per il TFR del personale dipendente, pari ad €627.646,60.

Le **'disponibilità liquide'** sono rappresentate dal saldo creditorio sul **c/c bancario** intrattenuto dall'Azienda (€97.435,58), nonché dalla **cassa contanti** (€636,58), il tutto per un ammontare complessivo pari ad €98.072,16.

Tra le **Passività** risultano iscritti **'Fondi rischi ed oneri'** per complessivi €39.054,32, dettagliati come segue:

- Fondo rischi generici per €23.802,66: tale fondo è stato iscritto nei precedenti esercizi in relazione all'insorgere di debiti a seguito di possibili esiti negativi di contenziosi futuri e non ha subito movimentazioni nel corso del 2023;
- Fondo rischi ed oneri futuri per eventuali indennità da corrispondere al personale per i successivi accordi decentrati per €15.251,66: questo fondo, come più volte evidenziato nelle relazioni ai precedenti bilanci, è stato iscritto nel 2013 per la parte di salari accessori del personale che, sebbene approvati in accordo con le organizzazioni sindacali, risultano eccedenti rispetto al valore erogato nel 2010 e quindi, per

ragioni prudenziali, non sono stati effettivamente erogati nell'attesa che venga chiarito ogni dubbio che i vincoli dettati dal D.L. 78/2010 nei confronti delle Camere di commercio non si estendano anche alle Aziende speciali. Nel medesimo fondo sono confluite, a partire dal 2015 e come più volte ribadito, le risorse incassate dall'Azienda speciale in relazione a progetti di natura commerciale, accantonate in esecuzione del punto C) dell'Accordo decentrato sottoscritto per la prima volta nel 2015 e rinnovato nei successivi esercizi. Il fondo, che alla chiusura del precedente esercizio ammontava ad €.42.854,03, nel corso del 2023 è stato utilizzato a parziale copertura del costo delle retribuzioni, onde consentire l'effetto benefico dello stesso a vantaggio dell'Azienda, in vista del successivo accorpamento degli Enti camerali di Brindisi e Taranto e della fusione delle aziende speciali facenti capo agli Enti stessi. Come già precisato, tale utilizzo, di cui si era tenuto conto anche in fase di redazione del Preventivo 2023, è stato operato per un importo complessivo di €.27.602,37 ovvero nei limiti della parte "disponibile" del fondo medesimo, il cui valore, al termine dell'esercizio, è pari a €.15.251,66, ovvero alla parte "indisponibile" all'utilizzo in quanto direttamente collegata alle prescrizioni di cui al D.L. 78/2010.

Il '**Fondo T.F.R.**' è pari ad €.739.599,74 e si riferisce alle quote di T.F.R. maturate a favore dei dipendenti ed accantonate nel

rispetto della normativa vigente.

I **'Debiti esigibili entro l'esercizio'**, pari complessivamente ad €.211.697,12, sono costituiti: da **debiti tributari e previdenziali** per €.39.895,95, regolarmente versati entro le scadenze previste dalla vigente normativa; da **debiti v/fornitori** per €.29.477,88 (rappresentati anche da debiti per fatture da ricevere, poi ricevute nel 2024); da debiti diversi per €.142.323,29, corrispondenti quasi esclusivamente alle risorse destinate ad interventi di promozione del territorio.

I dati relativi all'intera gestione 2023 sono evidenziati nel conto economico, nello stato patrimoniale e nella nota integrativa redatti ai sensi dell'art. 68 del D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254.

STATO PATRIMONIALE (All. I - D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254)

ATTIVO	2022			2023		
A) IMMOBILIZZAZIONI						
a) immateriali						
Software			0			0
altre			0			0
Totale immo. immateriali			0			0
b) Materiali						
Impianti	0	0	0	0	0	0
Attrezzature non informatiche	0	0	0	0	0	0
Attrezzature informatiche	0	0	0	0	0	0
Arredi e mobili	0	0	0	0	0	0
Totale imm. materiali			0			0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			0			0
B) ATTIVO CIRCOLANTE						
c) Rimanenze						
Rimanenze di magazzino	0	0	0	0	0	0
d) Crediti di funzionamento	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
Crediti v/ C.c.i.a.a	237.794,61	0	237.794,61	261.791,70	0	261.791,70
Crediti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	0	0	0	0	0	0
Crediti v/organismi del sistema camerale	0	0	0	0	0	0
Crediti per servizi c/terzi	0	0	0	0	0	0
Crediti diversi	1.008,27	545.207,63	546.215,90	2.840,72	627.646,60	630.487,32
Anticipi a fornitori	0	0	0	0	0	0
Totale crediti di funzionamento	238.802,88	545.207,63	784.010,51	264.632,42	627.646,60	892.279,02
e) Disponibilità liquide						
Cassa	398,81	0	398,81	636,58	0	636,58
Depositi bancari	162.801,63	0	162.801,63	97.435,58	0	97.435,58
Depositi postali	0	0	0	0	0	0
Totale disponibilità liquide	163.200,44	0	163.200,44	98.072,16	0	98.072,16
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			947.210,95			990.351,18
C) RATE E RISCONTI ATTIVI						
Ratei attivi	0	0	0	0	0	0
Risconti attivi	0	0	0	0	0	0
TOT. RATEI E RISCONTI ATTIVI			0			0
TOTALE ATTIVO			947.210,95			990.351,18
D) CONTI D'ORDINE			0			0
TOTALE GENERALE	0	0	947.210,95	0	0	990.351,18

STATO PATRIMONIALE (All. I - D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254)

PASSIVO	2022			2023		
	A) PATRIMONIO NETTO					
Fondo acquisizioni patrimoniali			0			0
Avanzo/Disavanzo economico esercizio			0			0
Totale patrimonio netto			0			0
B) DEBITI DI FUNZIONAMENTO						
Mutui passivi			0			0
Prestiti ed anticipazioni passive			0			0
TOT. DEBITI DI FUNZ.NTO			0			0
C) TRATT. DI FINE RAPPORTO						
F.do trattamento di fine rapporto			696.482,74			739.599,74
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
Debiti v/fornitori	31.415,24	0	31.415,24	29.477,88	0	29.477,88
Debiti v/società ed organismi del sistema	0	0	0,00	0	0	0,00
Debiti v/organismi ed istituzioni nazionali e comunitarie	0	0	0,00	0	0	0,00
Debiti tributari e previdenziali	43.121,92	0	43.121,92	39.895,95	0	39.895,95
Debiti v/dipendenti	0,00	0	0,00	0,00	0	0,00
Debiti v/Organi istituzionali	0	0	0,00	0	0	0,00
Debiti diversi	109.534,36	0	109.534,36	142.323,29	0	142.323,29
Debiti per servizi c/terzi	0	0	0,00	0	0	0,00
Debiti v/Camera di commercio	0,00	0	0,00	0,00	0	0,00
TOTALE DEBITI DI FUNZ.NTO	184.071,52	0,00	184.071,52	211.697,12	0,00	211.697,12
E) FONDO RISCHI E ONERI						
Fondo imposte			0			0
Altri fondi			66.656,69			39.054,32
TOT. F.DI RISCHI ED ONERI			66.656,69			39.054,32
F) RATEI E RISCONTI						
Ratei passivi			0			0
Risconti passivi			0			0
TOT. RATEI E RISCONTI PASS.			0			0
TOTALE PASSIVO			947.210,95			990.351,18
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO			947.210,95			990.351,18
TOTALE PASSIVO			947.210,95			990.351,18

CONTO ECONOMICO (All. H - D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254)

RICAVI	2022	2023	DIFFERENZA
A) RICAVI ORDINARI			
1) Proventi da servizi	61.429,50	19.115,41	-42.314,09
2) 1) Altri proventi o rimborsi:	0	0	0,00
a) Economia civile	20.000,00	20.000,00	0,00
b) Orientamento e formazione per il lavoro	0,00	5.000,00	5.000,00
c) Osservare ed analizzare il sistema economico locale	10.000,00	10.000,00	0,00
d) Assicurare una maggiore partecipazione diretta delle imprese	3.000,00	3.000,00	0,00
e) Attuare una Social Media Strategy per incrementare utilizzo canali social	3.000,00	3.000,00	0,00
f) Gestione Punto Impresa Digitale (P.I.D.)	10.000,00	10.000,00	0,00
g) Iniziative a sostegno dello sviluppo di impresa	10.000,00	10.000,00	0,00
h) Servizi di formazione, informazione e assistenza all'export	10.000,00	5.000,00	-5.000,00
i) Iniziative a sostegno del settore Turismo	0,00	5.000,00	5.000,00
3) Contributi da organismi comunitari	0	0	0,00
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici	0	0	0,00
5) Altri contributi	0	0	0,00
6) Contributo della Camera di commercio	569.028,31	583.575,00	14.546,69
TOTALE (A)	696.457,81	673.690,41	-22.767,40
B) COSTI DI STRUTTURA			
7) Organi istituzionali	11.091,39	16.769,11	5.677,72
8) Costo del personale	17.780,00	17.780,00	0,00
a) competenze al personale	12.955,41	12.955,41	0,00
b) oneri sociali	3.806,30	3.806,30	0,00
c) accantonamento al T.F.R.	1.018,29	1.018,29	0,00
d) altri costi	0	0	0
9) Spese di funzionamento	27.377,91	21.303,30	-6.074,61
a) Prestazioni di servizi	27.377,91	27.377,91	0,00
b) Godimento di beni di terzi	0	0	0
c) Oneri diversi di gestione	0	0	0
d) fondi rischi ed oneri	0	0	0
TOTALE (B)	56.249,30	55.852,41	-396,89
C) COSTI ISTITUZIONALI			
11) Spese per progetti ed iniziative	641.037,78	622.231,05	-18.806,73
TOTALE (C)	641.037,78	622.231,05	-18.806,73
Risultato della gestione corrente (A-B-C)	-829,27	-4.393,05	-3.563,78
(D) GESTIONE FINANZIARIA			
12) Proventi finanziari	829,27	4.393,05	3.563,78
13) Oneri finanziari	0	0	0
Risultato della gestione finanziaria	829,27	4.393,05	3.563,78
(E) GESTIONE STRAORDINARIA			
14) Proventi straordinari	0	0	0,00
15) Oneri straordinari	0	0	0,00
Risultato gestione straordinaria	0,00	0,00	0,00
(F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA'			
16) Rivalutazione attivo patrimoniale	0	0	0
17) Svalutazione attivo patrimoniale	0	0	0
DIFFERENZE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
Disavanzo/avanzo economico d'esercizio (A-B-C+/-D+/-E+/-F)	0,00	0,00	0

SUBFOR AZIENDA SPECIALE CCIAA TARANTO

Codice fiscale 02595280732 – Partita iva 02595280732
VIALE VIRGILIO 152 - 74121 TARANTO TA
Numero R.E.A. 156910

Nota integrativa ordinaria ex Art. 2427 C.C. al bilancio chiuso il 31/12/2023

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

DATI IDENTIFICATIVI DELL'AZIENDA

L'Azienda speciale Subfor ha sede in Taranto, Viale Virgilio n. 152.
Il numero di partita IVA e Codice Fiscale è 02595280732.

Alla data di formazione del presente bilancio, il dr. Vincenzo Cesareo, Presidente della Camera di commercio di Brindisi – Taranto, è Presidente dell'Azienda speciale giusta propria Delibera Presidenziale d'urgenza n.14 del 15 marzo 2023.

L'Organo di controllo, insediatosi in data 4 agosto 2022, è composto nel modo seguente:

- dott. Cosimo Damiano Latorre, Presidente del Collegio, in rappresentanza del Ministero dello Sviluppo Economico (ora Ministero delle Imprese e del Made in Italy);
- dott. Antonio Di Leo, componente effettivo, in rappresentanza del Ministero dell'Economia e delle Finanze;
- dott.ssa Maria Linda Massaro, componente supplente con funzioni di componente effettivo, in rappresentanza del Ministero dello Sviluppo Economico (ora MIMt).

FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è redatto in conformità ai modelli di cui agli allegati H ed I, sulla base dei criteri di cui all'articolo 23 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 e secondo i criteri di cui agli articoli 25 e 26 del medesimo D.P.R. e/o di altra normativa di riferimento vigente.

Nella redazione del bilancio, ispirandosi alla normativa civilistica dettata per le società di capitali, sono stati osservati i postulati generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'Azienda; sono stati, altresì, osservati i principi della continuità, della competenza e della prudenza nella valutazione delle voci, dando prevalenza agli aspetti sostanziali delle operazioni rispetto a quelli formali.

Il bilancio è presentato in forma comparativa con i dati dell'esercizio precedente.

L'Azienda non ha mutato i criteri di valutazione rispetto all'esercizio precedente, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente, né si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

I criteri di valutazione adottati, analiticamente illustrati qui di seguito, sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dalla normativa civilistica all'art. 26 del DPR 254 del 2005.

B) IMMOBILIZZAZIONI

L'Azienda non detiene a titolo di proprietà alcuna immobilizzazione materiale o immateriale.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) II – Crediti

I crediti sono iscritti al **valore di presunto realizzo**, coincidente con il valore nominale.

C) IV – Disponibilità liquide

Le disponibilità di cassa sono iscritte in bilancio in base al loro **valore nominale**. Le disponibilità bancarie sono iscritte in base al **valore di realizzo** che coincide con il valore nominale.

Fondi per rischi e oneri

In bilancio risultano iscritti fondi rischi a fronte di probabili oneri futuri.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'**effettivo impegno** della Azienda nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono iscritti al **valore nominale**.

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al **principio di competenza** indipendentemente dalla data di incasso e pagamento.

Imposte

Le imposte stanziare nel presente bilancio sono state determinate applicando le **aliquote** e le **disposizioni vigenti**.

VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE**VOCI DELL'ATTIVO**

Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO CAMERA DI COMMERCIO DI TARANTO (diversi da contributo ordinario)
Consistenza iniziale	119.841
Variazioni dell'esercizio (+/-)	141.951
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	261.792

Il saldo rappresenta il credito vantato dall'Azienda speciale nei confronti della Camera di commercio per il saldo del contributo ordinario, il rimborso degli oneri relativi agli interventi di promozione del territorio, in relazione ai quali risultano iscritti in bilancio i relativi impegni di spesa da parte dell'Azienda speciale, per il saldo del Progetto Excelsior per il 2022 e per i proventi da servizi, fatturati nel 2024, ma di competenza del 2023.

In particolare, il saldo si compone nel seguente modo:

Composizione Crediti v/CCIAA Taranto	Importo
Credito v/CCIAA per contributo ordinario	175.073
Credito v/CCIAA per corrispettivi da servizi	4.519
Credito v/CCIAA per interventi di promozione del territorio e altri contributi	82.200
Totale	261.792

Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI DIVERSI
Consistenza iniziale	546.216
Variazioni dell'esercizio (+/-)	84.271
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	630.487

La tabella che segue riporta il dettaglio dei crediti diversi, distinguendo gli stessi a seconda della esigibilità entro o oltre l'esercizio:

Descrizione	Importo		
Crediti esigibili oltre l'esercizio			
Credito v/RAS - Gruppo Allianz	627.646		
Totale crediti esigibili oltre l'esercizio		627.646	
Crediti esigibili entro l'esercizio			
Crediti di natura tributaria e previdenziale	2.841		
Altri crediti diversi	0		
Totale crediti esigibili entro l'esercizio		2.841	
TOTALE CREDITI DIVERSI			630.487

L'unica voce esigibile oltre l'esercizio è rappresentata dal credito vantato dall'Azienda speciale nei confronti dell'Assicurazione RAS – Gruppo Allianz presso la quale confluiscono le quote annuali di Tfr accantonate e versate a favore dei dipendenti.

Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - DISPONIBILITA' LIQUIDE
	Depositi bancari e postali
Consistenza iniziale	162.802
Variazioni dell'esercizio (+/-)	-65.366
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	97.436

Il saldo delle disponibilità liquide riportato nel prospetto che precede coincide con il saldo risultante dall'estratto conto al 31 dicembre 2023 relativo al conto corrente di corrispondenza n. 3225 intrattenuto con la Banca di Credito Cooperativo di San Marzano di San Giuseppe.

Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - DISPONIBILITA' LIQUIDE
	Denaro e valori in cassa
Consistenza iniziale	399
Variazioni dell'esercizio (+/-)	237
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	636

Il prospetto che precede evidenzia i movimenti e il saldo finale delle disponibilità di cassa, utilizzate per il pagamento delle piccole spese di esercizio.

VOCI DEL PASSIVO

FONDI E T.F.R.

Descrizione	FONDI PER RISCHI E ONERI
	Altri fondi
Consistenza iniziale	66.657
Variazioni dell'esercizio (+/-)	-27.603
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	39.054

La voce riportata nella tabella precedente include, accanto al fondo rischi istituito negli esercizi precedenti per far fronte a possibili oneri generici futuri (valore del fondo € 23.802,66 rimasto invariato rispetto al precedente esercizio), un fondo istituito nel 2013 per la parte di salari accessori del personale che, sebbene approvati in accordo con le organizzazioni sindacali, risultavano eccedenti rispetto al valore erogato nel 2010 e quindi, per ragioni prudenziali, non sono stati effettivamente erogati nell'attesa che venga chiarito

se i vincoli dettati dal D.L. 78/2010 nei confronti delle Camere di commercio non si estendano anche alle Aziende speciali. Il fondo accoglie le somme accantonate a tal fine nel 2012 e nel 2013. Nello stesso fondo è confluito, negli esercizi precedenti, il 50% delle risorse di natura commerciale, in esecuzione a quanto previsto dal punto C) degli accordi sindacali sottoscritti nel corso degli anni e fino al 2022. Nel corso del 2023 il fondo è stato utilizzato, esclusivamente per la parte disponibile ammontante a Euro 27.603, a parziale copertura del costo sostenuto per il personale, onde garantire, in vista della successiva procedura di accorpamento delle Camere di commercio di Brindisi e Taranto e di una conseguente fusione tra le Aziende speciali facenti capo agli stessi Enti, che fosse Subfor a fruire dei vantaggi derivanti dall'accantonamento delle proprie risorse.

Il fondo stesso ammonta attualmente, quindi, a Euro 15.252, corrispondenti alla parte "indisponibile" all'utilizzo.

Descrizione	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO
Consistenza iniziale	696.483
Aumenti	43.117
Diminuzioni	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	739.600

L'unica movimentazione intervenuta nella consistenza del Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro dipendente riguarda l'accantonamento, a fine esercizio, delle quote di Tfr maturate a favore dei dipendenti nel rispetto della normativa vigente, al netto della ritenuta fiscale sulla rivalutazione a carico dei dipendenti stessi.

ALTRE VOCI DEL PASSIVO

Descrizione	DEBITI VERSO FORNITORI
Consistenza iniziale	31.415
Variazioni dell'esercizio (+/-)	-1.937
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	29.478

I "debiti v/fornitori" si riferiscono alle fatture dei fornitori non ancora pagate ed alle fatture da ricevere, rilevate a fine esercizio in ossequio al principio di competenza.

Descrizione	DEBITI TRIBUTARI E PREVIDENZIALI
Consistenza iniziale	43.122
Variazioni dell'esercizio (+/-)	-3.226
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	39.896

Nelle due tabelle che seguono è riportato rispettivamente il dettaglio dei debiti tributari e dei debiti verso Istituti previdenziali (Euro 39.896 = 21.313 + 18.583).

Debiti tributar	Importo
Debiti per Iva	581
Ritenute fiscali dipendenti	17.004
Ritenute fiscali lavoratori autonomi	2.714
Debiti per Irap	1.014
TOTALE DEBITI VS ERARIO	21.313

Il debito per Iva scaturisce dall'obbligo di applicazione, da parte dell'Azienda speciale, dell'art. 7-ter del DPR 633/1972 negli acquisti effettuati da fornitori (c.d. split payment), per cui l'Azienda, che non detrae l'Iva sugli acquisti, versa periodicamente l'Iva trattenuta ai fornitori sulle fatture passive; l'importo indicato si riferisce alla liquidazione Iva relativa al quarto trimestre 2023. Le ritenute operate si riferiscono alle retribuzioni e ai compensi erogati nel mese di dicembre e sono state regolarmente versate entro le scadenze previste. Alle medesime scadenze sono stati versati i debiti verso Istituti previdenziali dettagliati nella tabella che segue:

Descrizione	Importo
Debiti v/Inps contributi personale dipendente	18.064
Debiti v/Inps contributi gestione separata	466
Debiti v/Inail	3
Debiti v/Inps - F.do Est	60
TOTALE DEBITI VS ENTI PREVIDENZIALI	18.583

Descrizione	DEBITI - Altri debiti esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	109.534
Variazioni dell'esercizio (+/-)	32.789
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	142.323

La voce "Altri debiti" è costituita in massima parte (Euro 140.278, corrispondenti poco meno del 99% del totale) dalle somme da liquidare in relazione agli interventi di promozione del territorio degli ultimi due esercizi, la cui realizzazione è stata affidata all'Azienda speciale dalla Camera di commercio.

INFORMAZIONI SUL PATRIMONIO NETTO

L'Azienda speciale non è dotata di un autonomo patrimonio.

CREDITI E DEBITI

In bilancio non risultano iscritti debiti e crediti di durata residua superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

RATEI E RISCONTI

In bilancio non sono iscritti ratei e risconti.

ONERI FINANZIARI IMPUTATI AI VALORI ISCRITTI NELL'ATTIVO DELLO STATO PATRIMONIALE

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

RIPARTIZIONE DEI PROVENTI

Nelle tabelle che seguono è indicato il dettaglio dei proventi conseguiti nel corso del 2023, distinguendoli in base alla natura e alla classificazione di cui all'Allegato H) del DPR 254/2005:

<i>Proventi da servizi (A-1)</i>	<i>Importo</i>
Progetto Facelior	11.200
Progetti Fondo Perequativo 2021-2022	4.433
Rimborso tirocini crescere in digitale	250
Corrispettivo valorizzazione eccellenze in digitale	2.400
Conciliazione-Arbitrato-Mediazione	86
Rilevazioni Istat per conto CCIAA	746
Arrotondamenti (+/-)	-
Totale	19.115

<i>Altri proventi: Interventi di promozione del territorio (A-2)</i>	<i>Importo</i>
Economia civile	20.000
Orientamento e formazione per il lavoro	5.000
Osservare ed analizzare il sistema economico locale	10.000
Assicurare una maggiore partecipazione delle imprese	3.000
Attuare una Social Media Strategy per incrementare utilizzo canali social	3.000
Gestione Punto Impresa Digitale (P.I.D.)	10.000
Iniziative a sostegno dello sviluppo di impresa	10.000
Servizi di formazione, informazione e assistenza all'export	5.000
Iniziative a sostegno del settore Turismo	5.000
Totale	71.000

<i>Contributo della Camera di commercio (A-6)</i>	<i>Importo</i>
Promozione - Statistica - Prezzi - Biblioteca	148.858
Registro Imprese	270.330
Agricoltura	15.484
Mediazione - Conciliazione - Camera Arbitrale - Brevetti	16.255
Segreteria - Organi Istituzionali - Comunicazione - Uip	128.638
Arrotondamenti (+/-)	-
Totale	583.575

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

I proventi finanziari, esposti in bilancio per Euro 4.393, sono costituiti esclusivamente dagli interessi attivi liquidati annualmente dall'Istituto tesoriere.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Nel bilancio del 2023 non compare alcuna posta imputabile alla gestione straordinaria.

DETTAGLIO IMPOSTE DELL'ESERCIZIO

L'Irap dell'esercizio è stata determinata tenendo conto delle disposizioni previste per gli enti non commerciali con riferimento all'attività istituzionale e all'attività commerciale. Nella tabella che segue è riportato il dettaglio dell'Irap accantonata in bilancio con riferimento alla tipologia di base imponibile sulla quale la stessa è stata calcolata:

Descrizione tipologia di base imponibile	Irap
Retribuzioni dipendenti	20.947
Compensi organo di controllo	366
Attività commerciale	0
Totale	21.313

Alla luce della nuova disciplina delle deduzioni, dalla base imponibile Irap, del costo dei lavoratori dipendenti assunti con contratto a tempo indeterminato, che di fatto ha reso completamente deducibile il costo del lavoro avente le predette caratteristiche ed è applicabile anche agli Enti non commerciali limitatamente allo svolgimento delle attività di natura commerciale, non si è determinato alcun onere fiscale riferibile alle attività di natura commerciale (servizi) condotte dall'Azienda.

NUMERO DIPENDENTI

Al 31 dicembre 2023 l'Azienda aveva in forza dieci dipendenti e tale organico risulta immutato alla data di redazione del presente documento.

COMPENSI AD AMMINISTRATORI E SINDACI

Si segnala che nel 2023, come negli esercizi precedenti, non è stato accantonato né corrisposto alcun compenso in favore dell'Organo amministrativo.

I compensi corrisposti ai componenti dell'Organo di controllo, determinati in base a quanto sancito dal Decreto 11 dicembre 2019 del Ministero dello Sviluppo Economico, adottato di

concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, avente ad oggetto "Determinazione delle indennità spettanti ai componenti dei collegi dei revisori delle camere di commercio, delle loro aziende speciali, dei criteri di rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento dell'incarico per i componenti di tutti gli organi camerali nonché dei limiti al trattamento economico degli amministratori delle aziende speciali e delle unioni regionali", pubblicato in G.U. n. 29 del 5 febbraio 2020, e ribadito dalla Delibera di Giunta d'urgenza n. 10 adottata dalla Giunta della Camera di commercio di Taranto il 21 febbraio 2020, ammontano complessivamente ad Euro 12.500.

Il Presidente
Dr. Vincenzo Cesareo

2. Le attività.

Attività anno 2023

Sezione 1 ATTIVITÀ ISTITUZIONALI DI COMPETENZA DELL'AREA ECONOMICO – PROMOZIONALE DI TIPO COMMERCIALE DELEGATE ALL'AZIENDA SPECIALE SUBFOR	Sezione 2 INTERVENTI DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO – RESPONSABILE OPERATIVO AZIENDA SPECIALE SUBFOR COME DA RELAZIONE PROGRAMMATICA E PREVISIONALE 2023 DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI TARANTO	Sezione 3 – A) 6) ATTIVITÀ ISTITUZIONALI DI COMPETENZA DELL'AREA ECONOMICO – PROMOZIONALE DI TIPO NON COMMERCIALE DELEGATE ALL'AZIENDA SPECIALE SUBFOR
<p>A) 1) a) Progetto Excelsior</p> <p>A) 1) b) Progetti Fondo perequativo 2021-2022</p> <p>A) 1) b) 1) Sostegno del turismo</p> <p>A) 1) b) 2) Infrastrutture</p> <p>A) 1) b) 3) Transizione energetica</p> <p>A) 1) b) 4) Competenze per le imprese (orientare i giovani)</p> <p>A) 1) b) 5) Internazionalizzazione</p> <p>A) 1) c) Conciliazione- Camera arbitrale</p> <p>A) 1) d) Rimborso tirocini “Crescere in digitale”</p> <p>A) 1) e) Rilevazioni Istat per conto CCIAA</p> <p>A) 1) f) Corrispettivo valorizzazione “Eccellenze in digitale”</p>	<p>A) 2) a) Economia civile</p> <p>A) 2) b) Orientamento e formazione per il lavoro</p> <p>A) 2) c) Osservare e analizzare il sistema economico locale</p> <p>A) 2) d) Assicurare una maggiore partecipazione diretta alle imprese</p> <p>A) 2) e) Attuare una Social Media Strategy per incrementare utilizzo canali social</p> <p>A) 2) f) Gestione Punto impresa digitale (PID)</p> <p>A) 2) g) Iniziative a sostegno dello sviluppo di impresa</p> <p>A) 2) h) Servizi di informazione, formazione e assistenza all'export</p> <p>A) 2) i) Iniziative a sostegno del settore Turismo</p> <p>Altri obiettivi senza assegnazione di risorse:</p> <p>Tavolo istituzionale permanente</p> <p>Customer Relationship Management e Customer Satisfaction</p> <p>Incrementare le competenze specialistiche e digitali del personale</p> <p>Favorire la partecipazione del personale alle scelte strategiche</p>	<p>Servizi di orientamento al lavoro e professioni</p> <p>Punto impresa digitale</p> <p>Servizi di informazione, formazione e assistenza all'export</p> <p>Centro di documentazione</p> <p>Ufficio provinciale di statistica</p> <p>Ufficio prezzi</p> <p>Camera arbitrale</p> <p>Servizi di mediazione</p> <p>Sportello al consumatore</p> <p>Ufficio Brevetti e Marchi</p> <p>Sportello informazioni su leggi di finanziamento ed agevolazioni per le imprese</p> <p>Sito WEB della Camera di commercio</p> <p>Comunicazione istituzionale</p> <p>U.R.P. – Ufficio relazioni con il pubblico della Camera di commercio.</p> <p>Attività a supporto delle altre Aree amministrative della Camera di commercio</p>

Per l'esercizio 2023, l'Azienda ha svolto su delega della Camera di commercio di Taranto una serie di attività istituzionali di tipo commerciale (**sezione 1**), unitamente alla realizzazione di interventi di promozione del territorio (**sezione 2**) e ad attività istituzionali di tipo non commerciale (**sezione 3**).

SEZIONE 1

<p>ATTIVITÀ ISTITUZIONALI DI COMPETENZA DELL'AREA ECONOMICO – PROMOZIONALE DI TIPO COMMERCIALE DELEGATE ALL'AZIENDA SPECIALE SUBFOR</p>
--

A) 1) a) Progetto Excelsior

L'Unioncamere, in accordo con l'Agenzia Nazionale Politiche Attive del Lavoro (ANPAL), realizza da oltre 20 anni, insieme alle Camere di commercio provinciali, il progetto Excelsior. Il progetto ha l'obiettivo di monitorare le prospettive dell'occupazione nelle imprese e la relativa richiesta di profili professionali ed è ormai parte integrante del servizio di Orientamento al lavoro ed alle professioni.

Anche nel 2023 tale impegnativa attività di rilevazione è stata delegata all'Azienda nell'ambito delle funzioni di Centro Studi e Ufficio di Statistica. A Subfor, dunque, è affidato il compito della gestione della rilevazione mensile a livello territoriale e dell'assistenza alle imprese nella compilazione del questionario che viene inviato al campione di imprese (350 ad indagine) di volta

in volta selezionato dall'Unione nazionale.

Per l'attività, conclusa e rendicontata nei termini previsti, sono già state approvate e riconosciute le somme preventivate dall'Unione nazionale.

A) 1) b) Progetti Fondo perequativo

Con nota PEC prot. n.01450 del 27/01/2023 di Unioncamere veniva comunicata l'approvazione dei programmi del Fondo perequativo 2021/2022: Sostegno del turismo; Transizione energetica; Infrastrutture; Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro; Internazionalizzazione; presentati dall'Ente per il tramite di Unioncamere Puglia. Con Determinazione Dirigenziale n. 7 del 1° febbraio 2023 il Segretario generale ha affidato a Subfor l'incarico per l'attuazione di tali progetti, in quanto aventi natura promozionale, entro il termine del 31 marzo 2024 – termine poi spostato al 15 aprile.

Nel corso del 2023 l'Azienda, in stretta correlazione con l'Unione regionale, ha dunque dato avvio alle attività previste – che sono proseguite nel I trimestre 2024:

b1) Sostegno del turismo

Obiettivo del programma per il sostegno del turismo è dare attuazione alle priorità strategiche individuate dal Piano triennale del sistema camerale per la promozione della filiera turistica. Nel 2023 sono state realizzate le seguenti attività:

- partecipazione del personale alle attività dell'Osservatorio

sul turismo;

- co - organizzazione di un seminario per l'organizzazione dell'offerta turistica e della destinazione;
- organizzazione di 1 focus group con il coinvolgimento degli stakeholder locali.

b2) Infrastrutture

Il programma, a partire dai risultati ottenuti dalla precedente annualità, prosegue il percorso avviato, con le Camere di commercio e le Unioni regionali impegnate a svolgere un ruolo di stimolo e raccordo, fornendo al Governo centrale e alle amministrazioni locali analisi, ipotesi di intervento e contributi operativi allo sviluppo delle reti materiali ed immateriali.

Il focus di questa edizione riguardava l'aumento dei costi logistici, energetici e delle materie prime e sull'impatto che ciò sta avendo sul sistema imprenditoriale. Questi temi sono stati oggetto dell'indagine "HOLD ON – Storie di imprese che resistono" rivolta alle imprese pugliesi. I risultati dell'indagine, svolta insieme a Uniontrasporti, sono stati riportati in un apposito numero del "Sismografo" di Unioncamere Puglia, oltreché comunicati agli Organi di informazione. Compito dell'Azienda è stato quello di promuovere l'indagine e di diffonderla alle associazioni di categoria.

b3) Transizione energetica

Il programma prevede la prosecuzione delle azioni finalizzate

alla diffusione della conoscenza sulla Transizione energetica e, in particolare, sulle Comunità Energetiche Rinnovabili.

Nel 2023 sono state realizzate le seguenti attività:

- organizzazione e realizzazione di n.3 webinar di approfondimento;
- diffusione di materiale di approfondimento, in particolare Use Case mirati a specifici settori.

b4) Competenze per le imprese (orientare i giovani)

Il progetto è mirato ad incrementare lo sviluppo di nuova imprenditorialità grazie al rinnovato supporto del Servizio Nuove Imprese.

Nel 2023 sono state realizzate le seguenti attività:

- formazione del personale addetto al Servizio Nuove Imprese;
- attivazione del Servizio sulla piattaforma nazionale e alimentazione della stessa attraverso notizie e video dedicati all'autoimprenditorialità;
- ricevimento aspiranti imprenditori presso lo sportello fisico;
- promozione e diffusione dei contenuti della piattaforma anche presso gli studenti secondari di secondo grado.

b5) Internazionalizzazione

Il programma è mirato all'aumento del numero delle imprese esportatrici, all'accompagnamento sui mercati esteri, nonché allo sviluppo delle competenze del personale camerale sui diversi temi

rilevanti.

Nel 2023 sono state realizzate le seguenti attività:

- ridefinizione delle aziende target del Progetto SEI;
- individuazione dei mercati più adatti ai profili;
- predisposizione di “piani export”;
- realizzazione di attività di promozione diretta all'estero, in particolare un *incoming* (l'azione si conclude a marzo 2024);
- offerta di servizi mirati di informazione, formazione e preparazione all'export.

A) 1) c) Conciliazione - Camera arbitrale - Servizio di mediazione

Il funzionamento della Camera arbitrale, del Servizio di Mediazione e dello Sportello di conciliazione, attraverso cui sono forniti i servizi camerali di risoluzione extragiudiziale delle controversie, è stato puntualmente assicurato dall'Azienda. Unitamente alla gestione amministrativa e procedurale degli arbitrati, delle mediazioni e delle conciliazioni avviati presso la Camera di commercio, il personale preposto ha svolto, altresì, l'attività di informazione ed assistenza all'utenza, provvedendo, inoltre, alla gestione organizzativa dell'Ufficio, dell'albo dei mediatori e degli Organi della Camera arbitrale.

Con particolare riferimento all'Organismo di mediazione, si ricorda che il Ministero della Giustizia ha riconosciuto la “Camera

Arbitrale Nazionale ed Internazionale di Taranto” tra gli organismi abilitati a svolgere la mediazione civile e commerciale, mediante la sua iscrizione al n.891 dell’apposito Registro ministeriale. L’Organismo di mediazione è accreditato, altresì, nel sistema informatico del Ministero della Giustizia, come prescritto dalla circolare ministeriale del 18 settembre 2014. Difatti, a seguito dell’esito positivo dell’istruttoria ministeriale, il menzionato Ministero, con provvedimento PDG del 18.05.2015 Dipartimento per gli Affari di Giustizia - Direzione Generale della Giustizia Civile, ha deliberato l’iscrizione della “Camera Arbitrale Nazionale ed Internazionale di Taranto” al Registro informatico degli Organismi abilitati a svolgere la mediazione ex decreto interministeriale n.180/2010.

L’Azienda è stata impegnata in una particolare attività di studio connessa alla nuova disciplina introdotta dalla Riforma Cartabia del processo civile e della revisione delle ADR, che ha interessato, in modo significativo, anche l’istituto della mediazione civile e commerciale.

Il Servizio di mediazione, come la Camera Arbitrale ed il Servizio di conciliazione, per il 2023 sono stati interamente gestiti dall’Azienda che ha assicurato con carattere di sistematicità la regolare erogazione dei relativi servizi camerali.

A) 1) d) Rimborso tirocini “Crescere in digitale”

Il progetto è attuato da Unioncamere in partnership con Google,

attraverso le Camere di commercio, ed è promosso dall'ANPAL, a valere sulle risorse del Programma Operativo Nazionale "Iniziativa Occupazione Giovani".

Le attività sono volte a promuovere, attraverso l'acquisizione di competenze digitali, l'occupabilità di giovani che non studiano e non lavorano (NEET) e investire sulle loro competenze per accompagnare le imprese nel mondo di Internet. Il rimborso viene reso all'Azienda in relazione all'attività di facilitazione di tirocini per conto dell'Ente camerale: in particolare per il 2023 si registra l'inserimento di una giovane in un'impresa locale (tirocinio solo parzialmente attuato).

A) 1) e) Rilevazioni Istat per conto CCIAA

L'Azienda provvede abitualmente, su delega dell'Ente, allo svolgimento della "Rilevazione mensile prezzi e prodotti acquistati e venduti dagli agricoltori". Nel 2023 sono pervenuti i pagamenti relativi all'annualità 2022.

A) 1) f) Corrispettivo valorizzazione "Eccellenze in digitale"

Con il programma "Eccellenze in digitale 2020-2022" Unioncamere, con il supporto di Google.org e attraverso i PID Punti Impresa Digitali delle Camere di Commercio, offre formazione gratuita a tutti i lavoratori che vogliono accrescere le proprie competenze digitali. L'Ente ha affidato l'attività all'Azienda, che cura gli aspetti promozionali del PID e che ha di conseguenza promosso e collaborato alla realizzazione di 8 seminari, per

ciascuno dei quali era previsto un rimborso.

SEZIONE 2

INTERVENTI DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO – RESPONSABILE OPERATIVO AZIENDA SPECIALE SUBFOR COME DA RELAZIONE PROGRAMMATICA E PREVISIONALE 2023 DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI TARANTO
--

La Relazione programmatica e previsionale 2023 dell'Ente camerale ha affidato all'Azienda per l'anno 2023 la responsabilità dell'attuazione di una serie di interventi di promozione del territorio correlati alle strategie che la Camera di commercio di Taranto ha inteso adottare per il trascorso esercizio. Per la realizzazione di detti interventi l'Ente ha delegato all'Azienda la strutturazione e l'esecuzione delle specifiche azioni di seguito dettagliate, assegnando altresì le relative risorse economiche.

A) 2) a) Economia civile

L'Economia civile è fra i principali obiettivi programmatici della Camera di commercio di Taranto, il cui perseguimento è stato affidato anche per il 2023 all'Azienda. Questa ha supportato la realizzazione di svariate e complesse attività, fra le quali:

- supporto alla realizzazione, nell'ambito del Festival dello Sviluppo Sostenibile ASviS, di due eventi nella Cittadella delle imprese: nel corso del primo (18 maggio): "Misurare per conoscere, educare, curare e governare i processi secondo complessità", si è ragionato su come gli strumenti di monitoraggio

e di valutazione siano anche e sempre di più strumenti di partecipazione, informazione e condivisione, quindi di cittadinanza attiva. Fra questi c'è il BES - Benessere Equo e Sostenibile, indice multidimensionale che si pone come "antidoto" al riduzionismo valutativo del (solo) PIL, e che dal 2013 l'ISTAT adopera per misurare il benessere della comunità italiana (su scala nazionale, provinciale e urbana). Nel corso del secondo (19 maggio): "La città e le imprese: un nuovo rapporto nell'economia degli stakeholder", si è discusso sul nuovo modello d'impresa da valorizzare, in un territorio - quello di Taranto - che, per le sue caratteristiche, è di grande complessità;

- il 28 novembre 2023, supporto alla realizzazione dei percorsi di studio e approfondimento "Per una visione e un nuovo pensiero", organizzati dalla Camera di commercio di Taranto, con i progetti Oikos - La casa dell'economia civile® e Taranto BEScity, insieme al Centro di cultura per lo sviluppo "G. Lazzati" - Università Cattolica Taranto e con la partecipazione del Forum Civico Nazionale e Nuova Camaldoli APS; nonché della serie de "I libri di Taranto BEScity, con la presentazione il 16 novembre del libro di Giuseppe Lupo "La modernità malintesa", in dialogo con la città sul rapporto fra imprese e territorio già affrontato nel corso del Festival ASviS;

- supporto alla realizzazione della Giornata europea del Mare, organizzata insieme a Fondazione Michelagnoli per il 12 maggio

2023. La Giornata, infatti, sposa gli obiettivi di promozione di quei nuovi modelli economici ed imprenditoriali sempre più attenti a preservare il Pianeta e le sue risorse naturali, nel contempo garantendo il benessere delle persone, la prosperità delle nostre aziende e, soprattutto, lo sviluppo della comunità sociale ed economica;

- supporto alla presentazione della dashboard evoluta per il monitoraggio del fenomeno delle società benefit, realizzata nel 2022 da Infocamere per conto della Camera di commercio di Taranto sulla scorta dell'Osservatorio tenuto sin dal 2016, nella sede di Confindustria Bari – BAT il 23 febbraio 2023; alla illustrazione dei dati sulle benefit al 31 dicembre 2022 in occasione della Quarta Giornata nazionale delle società benefit, organizzata da Assobenefit con il patrocinio del Comune di Milano (14 marzo 2023); alla presentazione a Bari il 12 maggio 2023 dei numeri al I trimestre nel corso del convegno "Creare valore con la sostenibilità. L'esempio delle Società benefit" organizzato da Unione Nazionale Giovani Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili e Unione Giovani Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Bari, con Camera di Commercio di Bari e Camera di commercio di Taranto, promosso da Assobenefit, Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bari e Andriani SpA; all'analisi dei dati dell'Osservatorio in occasione del webinar "Società Benefit: Modello d'avanguardia e di evoluzione nel nuovo

framework per la sostenibilità", organizzato per il 10 luglio da ODCEC - Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Milano; alla illustrazione della genesi della dashboard il 6 ottobre in occasione del Panel "Società Benefit: uno scenario in evoluzione" nell'ambito de Il Salone della CSR e dell'innovazione sociale; alla illustrazione dei dati al 30 settembre 2023 nel corso del panel "Il modello Benefit per l'economia circolare" organizzato sempre da Assobenefit in occasione di Ecomondo il 9 novembre; alla presentazione degli stessi dati nel convegno "Navigare la sostenibilità: tra normativa e senso d'impresa", organizzato il 23 giugno a Monte San Giusto, in provincia di Macerata, dalla Società Benefit Centro Accessori Spa per diffondere nelle Marche il modello delle società benefit.

L'Azienda ha, altresì, collaborato con l'Ente per la stesura degli articoli relativi alle Società sul numero 9 di "Unioncamere Economia & Imprese", il magazine delle Camere di commercio italiane e su VITA non profit del 22 giugno 2023.

Il 3 e 4 novembre, l'Azienda ha supportato l'organizzazione di "Intrecci", il primo meeting euro-mediterraneo dell'ecologia integrale, organizzato da Oikos Mediterraneo in collaborazione con Camera di commercio di Taranto, Fondazione Vincenzo Casillo e Banca di Taranto - BCC, e con il partenariato di ConTatto Aps, Pontificia Università Antonianum, Arcidiocesi di Taranto, Conservatorio Statale di Musica "Giovanni Paisiello" di Taranto,

Parrocchia San Pasquale Baylon - Taranto. Una novità assoluta, il cui evento di apertura, dedicato all'economia, è stato organizzato nella Cittadella delle imprese, sede del progetto Oikos - La casa dell'economia civile®.

A) 2) b) Orientamento e formazione per il lavoro

La legge di riforma del Sistema Camerale ha assegnato alle Camere di commercio la funzione di orientamento al lavoro e alle professioni anche mediante la collaborazione con i soggetti pubblici e privati competenti, in coordinamento con il Governo e con le Regioni e l'ANPAL. A seguito dell'emanazione del decreto direttoriale MISE del 7/3/2019, a tale funzione viene dato adempimento attraverso i relativi servizi di Orientamento, formazione, supporto e certificazione ivi previsti. Nel 2023 l'Azienda ha realizzato, anche in co-progettazione, 8 Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento, ricevendo circa 450 studenti ai quali sono stati somministrati moduli formativi ideati ed elaborati dall'Ufficio Orientamento curato dall'Azienda. Inoltre, l'Azienda ha realizzato le rilevazioni Excelsior affidate direttamente dall'Unioncamere (come detto in sezione 1). Infine, Subfor ha organizzato per conto dell'Ente il premio "Storie di alternanza e competenze" a livello territoriale, curando la segreteria per la prima istruttoria e la selezione dei progetti presentati dalle scuole secondarie di secondo grado della provincia, poi scelti da apposita Commissione per il riconoscimento di 7 premi in denaro.

A) 2) c) Osservare ed analizzare il Sistema economico locale

L'Azienda ha provveduto alla usuale estrazione ed elaborazione dei dati di movimento delle imprese provinciali, oltre ad aver curato l'estrazione dei dati dalla dashboard evoluta per il monitoraggio delle società benefit.

A) 2) d) Assicurare una maggiore partecipazione diretta delle imprese

L'Azienda ha supportato l'Ente nelle esigenze di comunicazione in itinere dei risultati. In particolare, ha contribuito alla realizzazione della conferenza stampa di informazione sullo stato di avanzamento dell'importante progetto Agromed, della cui omonima società benefit attuatrice l'Ente è socio unico. Inoltre, il Commissario straordinario è stato assistito per la realizzazione di diverse iniziative e interviste utili a comunicare all'esterno, alle diverse categorie di stakeholder i risultati man mano raggiunti.

A) 2) e) Attuare una Social Media Strategy per incrementare utilizzo canali social

Anche per l'esercizio 2023, l'Azienda ha dato attuazione alla strategia camerale di presenza sulle principali piattaforme di social network (Facebook – profilo istituzionale e Gruppo BES City, Twitter, Instagram, Youtube, costantemente aggiornati) ed alle specifiche attribuzioni per l'esercizio, particolarmente riguardanti la gestione del blog ufficiale, attraverso la pubblicazione di 6 articoli

di approfondimento sui temi dell'orientamento al lavoro, dell'economia civile e di Agenda 2030.

A) 2) f) Gestione PID Punto impresa digitale

Come quello dell'orientamento a lavoro e professioni, anche il tema della digitalizzazione del sistema imprenditoriale, coniugato con quello della transizione energetica nella locuzione "duplice transizione", ha continuato ad essere nel 2023 uno degli ambiti di intervento prioritari del Sistema camerale italiano. Le attività di diffusione dell'utilizzo dei servizi digitali sono state parzialmente affidate all'Azienda.

In particolare l'Azienda, nella funzione PID, ha supportato l'Ente sotto il profilo promozionale per l'emanazione del bando Voucher 2023 (risorse 20% diritto annuale). Inoltre, è stato promosso il nuovo servizio "SUSTAINability" di self-assessment di quanto l'impresa è tecnologica/innovativa nei confronti della sostenibilità. È stato, altresì, realizzato il progetto Transizione energetica a valere sul Fondo perequativo di cui alla sezione 1.

A) 2) g) Iniziative a sostegno dello sviluppo di impresa

L'Azienda ha sostenuto l'azione dell'Ente nella co-organizzazione con ICE e Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio di una sessione tarantina di SMAU (Taranto, 26/1/2023) espressamente dedicata alle startup innovative e ne ha promosso la partecipazione all'edizione Milanese del 18-19 ottobre. Inoltre, sempre per conto della Camera di commercio, Subfor ha

attivamente contribuito allo sviluppo delle attività di Faros, il primo acceleratore italiano di startup della Blue Economy promosso da CDP Venture Capital SGR con Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio, cui l'Ente partecipa.

Inoltre, l'Azienda ha contribuito alla realizzazione ed alla promozione degli eventi: Passerella Mediterranea (Grottaglie 29-30 settembre 2023); Salento Wine Train (tappa di Manduria 26 ottobre); prima edizione della settimana diffusa della moda in Puglia "Apulian Runway Experience" (ex Coaturier, Martina Franca 4 novembre); "Méditerranée, Taranto e la Dolce Vita" (4 eventi da maggio a dicembre 2023).

A) 2) h) Servizi di informazione, formazione e assistenza all'export

Le finalità del servizio sono state raggiunte dall'Azienda attraverso lo sportello dedicato (sez. 3) e l'attività progettuale già descritta in sez. 1.

A) 2) i) Iniziative a sostegno del settore Turismo

Molte sono state le azioni a sostegno della filiera, prioritariamente svolte attraverso l'attività progettuale già descritta in sez. 1. Inoltre, l'Azienda ha attivamente collaborato alla realizzazione della giornata "Io lavoro in Puglia", promossa dalle Camere di commercio pugliesi con Unioncamere Puglia e dedicata al placement di giovani in uscita dagli Istituti alberghieri in strutture ricettive e ristorative locali.

Seguono obiettivi delegati dall'Ente e perseguiti dall'Azienda, pur senza specifica assegnazione di risorse. Per ognuno di essi l'Azienda ha assicurato il necessario supporto all'Ente camerale ai fini dell'attuazione degli obiettivi strategici e operativi di cui alla Relazione previsionale e programmatica 2023.

Tavolo istituzionale permanente: il Tavolo non è stato convocato nel 2023, per cui l'Azienda ha fornito supporto contenutistico all'Ente camerale nella partecipazione alle attività di analoghi protocolli d'intesa.

Customer Relationship Management e Customer Satisfaction: supporto nella realizzazione dei materiali e nella rilevazione di Customer Satisfaction esterna.

Incrementare le competenze specialistiche e digitali del personale: l'Azienda ha supportato l'Ente nell'attuazione dei percorsi formativi per il personale camerale, nonché partecipato agli stessi attraverso il proprio personale.

Favorire la partecipazione del personale alle scelte strategiche: l'Azienda ha supportato l'Ente nella elaborazione dei contenuti di comunicazione interna e di CS.

SEZIONE 3 - A) 6)

ATTIVITÀ ISTITUZIONALI DI COMPETENZA DELL'AREA ECONOMICO – PROMOZIONALE DI TIPO NON COMMERCIALE DELEGATE ALL'AZIENDA SPECIALE SUBFOR

Servizi di orientamento al lavoro e professioni

Come già accennato in sezione 2, la legge di riforma del Sistema Camerale ha assegnato alle Camere di commercio la funzione di orientamento al lavoro e alle professioni anche mediante la collaborazione con i soggetti pubblici e privati competenti, in coordinamento con il Governo e con le Regioni e l'ANPAL. A tale funzione è stato dato adempimento attraverso l'Ufficio dedicato ai "Servizi di Orientamento al Lavoro e alle Professioni".

Nel corso del 2023, al fine di consentire la gestione del servizio istituzionale, l'Azienda ha assicurato lo svolgimento delle attività connesse alle funzioni di legge già descritte, fra le quali la rilevazione Excelsior, nonché la co-progettazione e la realizzazione, attuando le convenzioni sottoscritte dall'Ente con le Istituzioni scolastiche locali, di Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento, e la gestione locale della piattaforma Unioncamere di Certificazione delle competenze nei settori Turistico – Alberghiero e Meccatronica.

Punto impresa digitale

Come accennato nella Sezione 2, il servizio è istituzionalizzato e definito quale funzione obbligatoria dal citato Decreto direttoriale del 7/3/2019. Nel corso del 2023, l'Azienda ha assicurato lo svolgimento di tutte le attività connesse alle funzioni di legge in modo da consentire la gestione del servizio istituzionale. In

particolare, oltre alle azioni già citate, anche la partecipazione alle attività di SMAU e Faros, già descritte, è stata assicurata dal PID per la sezione curata da Subfor.

In collaborazione con il servizio di orientamento a lavoro e professioni sono stati erogati specifici moduli formativi per le scuole secondarie di secondo grado sui temi della digitalizzazione dei sistemi economici locali.

Servizi di informazione, formazione e assistenza all'export

Il servizio è istituzionalizzato nell'Ufficio Internazionalizzazione, affidato all'Azienda.

Centro di documentazione

L'Azienda ha proseguito le attività di gestione routinaria della Biblioteca della Camera di commercio nonché del Centro di documentazione.

L'Azienda ha, inoltre, curato con puntualità il servizio di informazione socio-economica sulla provincia; l'approfondimento degli argomenti economici anche per altri Uffici dell'Ente e la predisposizione di indagini ad hoc.

I citati servizi di informazione e consultazione bibliografica e di informazione economica e statistica - importante punto di riferimento non solo locale - sono stati garantiti all'utenza esterna da remoto, ove possibile, o su appuntamento.

Ufficio provinciale di statistica

L'Azienda, su delega dell'Ente camerale, ha garantito nel 2023 il

corretto ed efficiente funzionamento dell'Ufficio provinciale di statistica, attraverso la realizzazione delle indagini previste dal Programma statistico nazionale (con particolare riferimento alla complessa Indagine periodica sulla Grande distribuzione organizzata svolta annualmente per conto del Ministero dello Sviluppo economico - ora Ministero delle Imprese e del Made in Italy - ad altre indagini rivolte all'Ente camerale), il supporto all'attività dell'Istat, lo svolgimento delle funzioni routinarie indicate dal Sistan (a.e. già citata Rilevazione Prezzi Prodotti Agricoltori), l'estrapolazione di dati statistici di micro/macro settore dalla rete intranet, e/o da datawarehouse dell'Istat disponibili per l'utenza (per il cui servizio si è registrato un numero di 56 utenti con richieste, in particolare, di micro/macro dati statistici Istat e di dati consistenza imprese).

Ufficio prezzi

L'Ufficio prezzi licenzia mensilmente, ai sensi dell'articolo 13, comma 1, punto 4 del D.P.R. 28 giugno 1955, n.620, il listino prezzi all'ingrosso dei prodotti alimentari e non alimentari praticati sulla piazza di Taranto. Con analogo impegno, sempre su delega della Camera di commercio, l'Azienda espleta anche tutte le altre funzioni di Ufficio prezzi previste dalla normativa (rilevazione e predisposizione del Listino prezzi dei prodotti petroliferi ai sensi delle relative circolari ministeriali; certificazioni; deposito listini), fornendo anche servizi a sportello, resi nel 2023 a 43 utenti.

Sportello al consumatore

Lo Sportello al consumatore è un servizio informativo e di assistenza a favore dei consumatori e delle imprese in materia di tutela dei consumatori e correttezza contrattuale. Anche nel 2023 il personale aziendale ha atteso con competenza all'attività di informazione, consulenza ed assistenza sulle normative in materia, per un servizio volto a favorire lo sviluppo di rapporti corretti all'interno del mercato, coerentemente con quel ruolo di "regolazione del mercato" proprio delle Camere di commercio.

Ufficio Brevetti e Marchi.

L'Azienda ha proseguito anche nel 2023 ad espletare le attività in materia di tutela della proprietà industriale dell'Ufficio Brevetti e Marchi dell'Ente camerale, normativamente disciplinate dal D.Lgs. n. 30/2005 e successive modifiche ed integrazioni.

L'impostazione ormai consolidata dell'erogazione del servizio, che non si limita esclusivamente alla ricezione delle domande di brevetti e marchi da trasmettere all'Ufficio Italiano Brevetti e Marchi (U.I.B.M.) del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, caratterizza l'Ufficio per l'erogazione di servizi sempre più specializzati quali:

- l'attività di informazione ed assistenza, svolta in modalità front office modalità telefonica e modalità da remoto (via e-mail in particolare), anche attraverso l'ausilio di brochure informative appositamente redatte dall'Ufficio, circa le procedure

amministrative previste per la richiesta dei titoli di proprietà industriale a livello nazionale ed internazionale;

- l'attività di informazione relativa alla normativa nazionale ed internazionale che sottende la richiesta di titolarità di un marchio, di un brevetto o di un disegno e modello e ne disciplina il mantenimento in vita;
- l'attività di informazione relativa alla normativa nazionale di gestione dei seguiti, ossia delle procedure normativamente previste per permettere variazioni di qualunque natura in capo ai titoli di proprietà industriale depositati e/o concessi sul territorio nazionale;
- il servizio di ricerca di anteriorità e novità di titoli di proprietà industriale precedentemente depositati e/o concessi a livello nazionale ed internazionale, attraverso la consultazione di banche dati rese disponibili dall'Ufficio Italiano Brevetti e Marchi;
- la ricezione, a seguito di precedente attività di controllo formale e relativa istruttoria, delle domande di deposito di brevetto per invenzione industriale, modello di utilità, disegno e modello e registrazione di marchio di impresa valide per il territorio nazionale;
- la ricezione, a seguito di precedente attività di controllo formale e relativa istruttoria, delle domande di deposito relative alle registrazioni di marchi internazionali;

- la ricezione, a seguito di precedente attività di controllo formale e relativa istruttoria, delle istanze di seguito quali di trascrizione, di annotazione e varie depositate al fine di apportare modifiche totali e/o parziali allo stato di vita di un titolo depositato e/o concesso sul territorio nazionale;
- la trasmissione in tempo reale, attraverso modalità telematica (scansione, firma digitale e caricamento), all'Ufficio Italiano Brevetti e Marchi delle istanze di deposito di titoli di proprietà industriale pervenute all'Ufficio in modalità cartacea.

Il personale preposto è costantemente impegnato in un'attività di aggiornamento ed approfondimento della materia, sempre in continua evoluzione specie dal punto di vista normativo, mentre è da rilevare il sempre elevato flusso di utenza che si è avvalsa dei servizi informativi e di orientamento forniti.

Nell'ottica di fornire un valore quantitativo all'entità dei servizi erogati a 628 utenti nell'esercizio in esame, si riporta, di seguito, il numero delle istanze presentate nel 2023 per l'ottenimento di brevetti, per la registrazione di marchi di impresa e di disegni e modelli e per le ulteriori pratiche connesse:

Tipologia di deposito	Marchi		Brevetti		
	Nazionali	Internazionale	Invenzione industriale	Modello di utilità	Disegno o Modello
Totale	67	0	0	2	1

Istanze							Totale depositi
Ritiro/rinuncia	Annotazioni	Multiplo/limit.	Seguiti vari	Rimborsi	Trascrizioni	Risposte a rilievo	
4	0	3	0	1	3	3	84

In data 1° dicembre 2023 l'Ente camerale ha partecipato ad un importante convegno sulla proprietà industriale dal tema "*Marchi, Brevetti e Segreti Industriali: Tutele legislative ed Azioni repressive*", organizzato a Taranto dal Dipartimento Jonico dell'Università di Bari, nell'ambito del Progetto ISO-Linea A "*Io sono originale*" finanziato dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy – Direzione Generale Lotta alla Contraffazione e Ufficio Italiano Brevetti e Marchi, illustrando, nel prestigioso consesso, il particolare ruolo svolto della Camera di commercio in materia di proprietà industriale con un articolato ed apprezzato intervento del Segretario generale della CCIAA di Taranto dr.ssa Claudia Sanesi avente ad oggetto specificatamente "*L'attività di assistenza e orientamento dell'Ufficio Brevetti e marchi della Camera di commercio di Taranto*".

Sportello informazioni su leggi di finanziamento ed agevolazioni per le imprese - Sportello SNI-Servizio Nuove imprese

Nel corso del 2023 l'Azienda ha proseguito l'attività di informazione in merito agli adempimenti amministrativi ed alle agevolazioni finanziarie per le attività economiche, attività che si è rivolta prevalentemente a supporto delle start – up d'impresa.

Nel corso dell'esercizio in questione lo Sportello ha ricevuto complessivamente n. 126 utenti, con richieste vertenti, in particolare, su orientamento sulle misure nazionali, regionali, bandi europei ed sugli adempimenti per l'attività imprenditoriale.

Sito WEB della Camera di commercio

È proseguita, anche per l'anno 2023, l'attività di aggiornamento del sito web dell'Ente da parte dell'Azienda. Condotta nell'ambito dell'obiettivo di comunicazione istituzionale dell'Ente camerale, l'attività ha riguardato la cura del profilo contenutistico, attraverso lo studio delle sezioni, la revisione e l'adeguamento delle pagine, la redazione di testi informativi per l'utenza, la creazione della modulistica, l'elaborazione dei contenuti relativi ai servizi promozionali non standardizzati ed il coordinamento degli argomenti burocratico – amministrativi, nonché il supporto alla Camera di commercio nell'adeguamento della sezione relativa alla trasparenza alle prescrizioni formali previste dal D.Lgs. n.33/2013.

Il numero degli interventi eseguiti e la complessità degli argomenti trattati evidenziano il costante impegno profuso dall'Azienda in azioni di implementazione della fruibilità e della qualità contenutistica del sito, senza trascurare di cogliere le tematiche più rilevanti di ogni area e garantendo la massima visibilizzazione possibile, anche grazie all'integrazione fra informazione resa sul sito e piattaforme social.

Comunicazione istituzionale

L'Azienda ha garantito la massima amplificazione delle attività di comunicazione della Camera di commercio di Taranto, sia per quel che concerne la promozione dell'immagine pubblica, sia relativamente alla diffusione della conoscenza dei servizi e del

ruolo dell'Ente a livello nazionale ed internazionale. In particolare, l'Azienda ha assicurato l'attuazione di tutte le iniziative di comunicazione della Camera di commercio di Taranto, consolidando e migliorando la logica multicanale, tanto nell'erogazione di servizi e diffusione di informazioni, quanto nella ricezione di messaggi da parte dell'utente. La strategia di relazione seguita si può sintetizzare nelle seguenti direttrici, tutte corrispondenti a prodotti a vario supporto di rilevante impatto esterno:

- sito web dell'Ente camerale;
- gestione contenutistica ed invio tempestivo di informazioni, circolari, news ad una mailing di circa 1.000 contatti diretti (imprese, associazioni di categoria, istituzioni, ordini professionali, cittadinanza attiva) oltre che posta certificata massiva;
- iniziative seminariali e convegnistiche, anche di rilievo regionale e nazionale, tutte connesse alle aree di competenza camerale, in modalità in presenza e webinar;
- comunicati stampa sia strettamente tecnici, sia a supporto comunicativo del Commissario Straordinario (27 nell'anno, con costante presenza sulla rassegna stampa e sui canali di comunicazione di Unioncamere nazionale);
- ricevimento di numerose visite scolastiche per la promozione della cultura d'impresa e dell'immagine

pubblica della Camera di commercio (nelle modalità già descritte);

- gestione della pagina Facebook istituzionale dell'Ente camerale (132 post pubblicati nell'anno), ai fini di una diffusione sempre più capillare delle informazioni a mezzo del social network più utilizzato a livello internazionale;
- gestione del Gruppo Facebook BES City Laboratorio Taranto per la condivisione delle attività di Economia Civile dell'Ente camerale;
- gestione del profilo X ufficiale dell'Ente;
- gestione del canale Youtube istituzionale;
- gestione dell'account Instagram ufficiale;
- gestione del blog ufficiale NoiCamera.

Riepilogo principali EVENTI – Anno 2023

(organizzati o co-organizzati in presenza o in modalità online/ibrida, presso la sede o presso sedi partner; non comprende PCTO)

N.	Titolo	Data
1	SMAU Taranto	26-gen
2	Gli archivi del distretto tessile della Valle d'Itria a Martina Franca	3-feb
3	FRUIT LOGISTICA 2023	9-feb
4	Presentazione Manifestazione d'interesse per il servizio di web mentoring SEI	20-feb
5	Presentazione bando "Caro Energia" – 2023	1-mar
6	Quarta Giornata nazionale delle società benefit	14-mar
7	Io lavoro in Puglia - Talent Day	3-apr
8	Educazione alla legalità	19-apr
9	Giornata europea del Mare	12-mag
10	Creare valore con la sostenibilità. L'esempio delle Società benefit	12-mag
11	"Misurare per conoscere, educare, curare e governare i processi secondo complessità"	18-mag
12	La città e le imprese: un nuovo rapporto nell'economia degli stakeholder	19-mag
13	TEF Taranto Eco Forum	25-mag
14	Pa Social Day	7-giu

15	OK Open Knowledge - Convegno Finale	16-giu
16	Navigare la sostenibilità: tra normativa e senso d'impresa	23-giu
17	Job Day Carosino	27-giu
18	Nuova legge dell'artigianato	28-giu
19	Società Benefit: Modello d'avanguardia e di evoluzione nel nuovo framework per la sostenibilità	10-lug
20	Prospettive per il turismo in Puglia: analizzare la domanda per migliorare l'offerta	14-set
21	Passerella Mediterranea	29-set
22	Società Benefit: uno scenario in evoluzione	6-ott
23	Giornata di presentazione delle opportunità imprenditoriali nell'Europa centro – orientale	23-ott
24	Salento Wine Train	26-ott
25	Incontro formativo per Responsabili e Operatori comunali degli Sportelli Unici Attività Produttive	26-ott
26	Intrecci - Giornata di apertura	3-nov
27	Intrecci - Transizione energetica	4-nov
28	Puglia "Apulian Runway Experience"	4-nov
29	Job Day Massafra	7-nov
30	Il modello Benefit per l'economia circolare	9-nov
31	Job Day Statte	9-nov
32	Pari Opportunità ed equilibrio di genere	13-nov
33	Presentazione bando del PID -Punto Impresa Digitale	13-nov
34	Job Day Mottola	14-nov
35	Transizione energetica	14-nov
36	La modernità malintesa. Una controstoria dell'industria italiana	16-nov
37	Conferenza stampa di presentazione dell'edizione 2024 del Premio Nazionale "NUTRIEVO"	16-nov
38	Job Day Massafra	16-nov
39	Job Day San Marzano	21-nov
40	Job Day Laterza	23-nov
41	"Per una visione e un nuovo pensiero"	28-nov
42	Efficientamento e risparmio energetico, quali opportunità per le imprese	28-nov
43	Identificazione del titolare effettivo. Adempimenti e casi particolari	29-nov
44	Storie di Alternanza e Competenze	30-nov
45	Marchi, brevetti e segreti industriali: tutele legislative ed azioni repressive	1-dic
46	La Riforma dello sport	4-dic
47	L'azienda agricola ed il nuovo codice della crisi d'impresa	5-dic
48	Focus di co-progettazione per l'organizzazione dell'offerta e della destinazione "Marine di Puglia"	11-dic
49	Contributi per le imprese per la transizione green	12-dic

U.R.P. – Ufficio relazioni con il pubblico della Camera di commercio

L'Azienda fornisce all'U.R.P. – Ufficio relazioni con il pubblico un costante e qualificato supporto tecnico ed organizzativo, curando la

soddisfazione dell'utenza, rendendo evidenti le reali manifestazioni dei bisogni espresse dai propri interlocutori rispetto all'efficienza dei servizi erogati e delle strategie comunicative messe in atto, nonché alla funzionalità dei locali in cui l'Ente camerale ha sede.

L'Azienda, come detto più sopra, conduce per l'Ente camerale numerose altre iniziative di customer relationship management, attuate anche attraverso strumenti di facile comprensione come il tempestivo invio di informazioni ed aggiornamenti ad una mailing list composta da circa 1.000 contatti e-mail, a specifici gruppi (tavolo per il turismo; tavolo export Taranto) e target (posta massiva) rispondendo ai quesiti posti tramite i canali social (messaggistica istantanea attiva 24/7), effettuando le citate analisi di soddisfazione e monitorando i giudizi espressi.

Fruendo della misura 1.4.4 del PNRR "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE", inoltre, l'Ente ha attivato il nuovo servizio di Urp online, operazione alla quale l'Azienda ha contribuito attivamente.

Attività a supporto delle altre Aree amministrative della Camera di commercio

La professionalità e versatilità del personale ha consentito di offrire un valido e determinante sostegno professionale anche ad altre aree dell'Ente camerale, attraverso l'assegnazione di un numero cospicuo di dipendenti a supporto rispettivamente dell'Area Anagrafica, dell'Area Amministrativo Contabile e Legale

e del Servizio di Segreteria di Presidenza della Camera di commercio.

In particolare si è assistito, anche per l'esercizio 2023, ad una significativa implementazione delle attività di supporto fornite dall'Azienda all'Area Anagrafica. In quest'Area, difatti, ben sei unità lavorative, di cui tre quadri aziendali in possesso di specifica formazione in materia di diritto societario, hanno assicurato un importante supporto alla predetta Area che comprende, è bene ricordare, le funzioni proprie del Registro delle imprese, degli Albi e Ruoli, nonché delle altre complesse e variegate attività anagrafico – certificative.

Una unità aziendale ha assicurato, altresì, la complessa ed articolata attività di supporto all'Ufficio Affari del Personale dell'Ente camerale.

Una unità, infine, ha assicurato nell'anno 2023 il funzionamento dell'Ufficio di Segreteria del Commissario straordinario della Camera di commercio di Taranto (Ufficio Segreteria di Presidenza dell'Ente).

>>;

- ricordato che, ai sensi dell'art. 68 del D.P.R. n. 254/2005 e del richiamato art. 15 dello Statuto aziendale, il bilancio di esercizio è approvato dall'organo di amministrazione dell'azienda speciale previa relazione del collegio dei revisori dei conti;

- rilevato che con Determina del Commissario Straordinario della C.C.I.A.A. di Taranto con i poteri della Giunta n. 9 del 29/04/2022 si è proceduto alla ricostituzione del Collegio dei revisori dell'Azienda speciale Subfor con la nomina dei due componenti effettivi già designati, ovvero:

- il dott. Cosimo Damiano Latorre con funzione di presidente del Collegio, nominato dal Ministro dello Sviluppo Economico;
- il dott. Antonio Di Leo, nominato dal Ministro dell'Economia e delle Finanze con funzione di sindaco effettivo;

e, in attesa dell'acquisizione della designazione ancora mancante da parte della Regione Puglia, integrando, in via provvisoria, lo stesso Organo con il membro supplente individuato dal Ministero dello Sviluppo Economico nella persona della

- dr.ssa Maria Linda Massaro, attribuendole temporaneamente le funzioni di componente effettivo;
- rilevato che lo schema di bilancio di esercizio 2023 e la relazione illustrativa sulla gestione sono stati ritualmente trasmessi al Collegio dei revisori dei conti dell'Azienda;
- preso atto del parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei conti al bilancio di esercizio 2023 contenuto nella seguente relazione resa ai sensi dell'art. 8 comma 4 lett. d) dello Statuto dell'Azienda ed allegata al Verbale del Collegio

n.12 del 21 marzo 2024:

<< RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL BILANCIO CHIUSO AL 31.12.2023

Il Collegio dei Revisori dei conti, in conformità alle disposizioni dell'art. 2403 c.c. e dell'art. 73 del Regolamento approvato con il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, che disciplina la gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio, ha esaminato il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 della "SUBFOR", Azienda Speciale della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Taranto.

Il Collegio ha svolto nell'esercizio precedente i previsti controlli periodici sulla corretta tenuta delle scritture contabili e dei registri obbligatori e sulla regolare esecuzione dei versamenti delle ritenute fiscali e previdenziali; ha altresì vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile adottato dall'Azienda e sul suo concreto funzionamento.

Il Collegio attesta che il bilancio dell'esercizio 2023, redatto in conformità agli schemi contabili allegati al citato Regolamento, si compone dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico e della Nota Integrativa, è corredato della Relazione sulla gestione (Bilancio di esercizio 2023 - Le attività) ed espone i seguenti dati contabili di sintesi:

STATO PATRIMONIALE

<u>ATTIVITA':</u>	<u>2022</u>	<u>2023</u>
A) Immobilizzazioni	0	0
B) Attivo circolante	947.210,95	990.351,18
C) Ratei e Risconti attivi	0	0
D) Conti d'ordine	0	0
TOTALE ATTIVITA'	947.210,95	990.351,18

<u>PASSIVITA':</u>	<u>2022</u>	<u>2023</u>
A) Patrimonio netto	0	0
B) Debiti di finanziamento	0	0
C) Trattamento di fine rapporto	696.482,74	739.599,74
D) Debiti di funzionamento	184.071,52	211.697,12
E) Fondi per rischi ed oneri	66.656,69	39.054,32
F) Ratei e Risconti passivi	0	0
G) Conti d'ordine	0	0
TOTALE PASSIVITA'	947.210,95	990.351,18

CONTO ECONOMICO

	<u>2022</u>	<u>2023</u>
A) Ricavi ordinari	696.457,81	673.690,41
B) Costi di struttura	-56.249,30	-55.852,41
C) Costi istituzionali	-641.037,78	-622.231,05
D) Gestione finanziaria	829,27	4393,05
E) Gestione straordinaria	0,00	0,00
F) Rettif.valore attività finanz.rie	0	0
Avanzo/Disavanzo economico	0	0

* * *

STATO PATRIMONIALE

Lo Stato Patrimoniale non espone valori attivi riferibili alle immobilizzazioni, né fondi passivi per acquisizioni patrimoniali, in quanto i locali, i mobili, gli arredi e le attrezzature appartengono al

patrimonio della Camera di commercio che di fatto li ha concessi in uso gratuito all'Azienda.

L'ATTIVO patrimoniale è riferibile esclusivamente all'Attivo circolante di Euro 990.351,18, che è costituito dai crediti di funzionamento per Euro 892.279,02 e dalle disponibilità liquide per Euro 98.072,16.

I crediti di funzionamento comprendono:

1) crediti esigibili *entro* l'esercizio per Euro 264.632,42 e più in particolare:

- a) crediti verso la Camera di Commercio di Taranto per un totale di Euro 261.791,70; tale voce è costituita dal credito per contributi collegati ad interventi di promozione del territorio per Euro 71.000,00, dal credito per la realizzazione del Progetto Excelsior per Euro 11.200,00, dal credito per il servizio di camera arbitrale e mediazione svolto nel 2023 per Euro 86,20, dal credito per la realizzazione dei progetti di cui al Fondo Perequativo 2021-2022 per Euro 4.433,00 e dal credito per il saldo del contributo ordinario spettante per il 2023 per Euro 175.072,50 (contributo spettante Euro 583.575,00 – Acconti corrisposti per Euro 408.502,50).

b) crediti diversi per complessivi Euro 2.840,72, costituiti da crediti verso l'Erario in relazione ad acconti di tributi corrisposti in misura superiore al dovuto;

2) crediti esigibili *oltre* l'esercizio per Euro 627.646,60: la voce è costituita unicamente dal credito vantato nei confronti della ALLIANZ RAS, gruppo R.A.S., per la polizza assicurativa n. 944630 relativa alle quote di T.F.R. del personale dipendente annualmente accantonate e versate.

Le disponibilità liquide sono costituite dal contante in cassa, pari a Euro 636,58, e dal saldo creditorio sul c/c bancario n. 3225 intrattenuto con l'Istituto cassiere Banca di Credito Cooperativo di San Marzano di San Giuseppe, pari a Euro 97.435,58, per un totale di Euro 98.072,16.

* * *

Il PASSIVO patrimoniale, pari all'ammontare dell'Attivo (Euro 990.351,18), espone:

- il Fondo per il T.F.R. di Euro 739.599,74, iscritto in osservanza delle norme vigenti;

- il Fondo per rischi ed oneri di Euro 39.054,32, che risulta costituito contabilmente dalle seguenti poste:

a) un fondo rischi iscritto nei precedenti esercizi in relazione all'insorgere di debiti a seguito di possibili esiti negativi di contenziosi (totale Euro 23.802,66), non movimentato nel 2023;

b) un fondo spese future istituito per accantonare le somme che l'Azienda ha ritenuto di non dover erogare al personale dipendente nel rispetto dei vincoli imposti dalla normativa vigente in materia di contenimento della spesa pubblica, e successivamente alimentato con l'accantonamento di proventi commerciali in ottemperanza a quanto stabilito dall'Accordo sindacale sottoscritto con il personale dipendente (totale Euro 15.251,66). Ai sensi di tale accordo, che non è stato rinnovato per il 2023 e che prescriveva all'Azienda di *"ripristinare"*, in favore dei lavoratori che lo hanno sottoscritto, *"anche pro quota e proporzionalmente, prioritariamente le erogazioni previste dal CCNL oggetto di sospensione"*, il fondo è stato utilizzato nel corso del 2023 a parziale copertura del costo sostenuto per il personale, lasciando nello stesso l'accantonamento delle somme ritenute indisponibili (pertanto sono state utilizzate risorse per Euro 27.602,37);

- i Debiti di funzionamento per un ammontare di Euro 211.697,12, di cui: Euro 29.477,88 per debiti v/fornitori, relativi a fatture non ancora pagate ed alle fatture da ricevere; Euro 39.895,95 per debiti fiscali e previdenziali, esposti al netto degli acconti, e sostanzialmente derivanti dagli emolumenti corrisposti a lavoratori dipendenti ed autonomi nel mese di dicembre 2023, regolarmente pagati alle scadenze previste dalla normativa

vigente; Euro 142.323,29 per debiti diversi, per lo più costituiti dalle somme da liquidare per interventi di promozione del territorio delegati dalla Camera di commercio per le ultime tre annualità.

* * *

CONTO ECONOMICO

I ricavi propri dell'Azienda, pari ad Euro 19.115,41, rappresentano una modesta percentuale dei ricavi ordinari, che sono pari complessivamente ad Euro 673.690,91.

Rispetto alla previsione di entrata di Euro 11.220,00, i proventi da servizi hanno fatto registrare nel 2023 un incremento di Euro 7.895,41.

Nel dettaglio, i proventi da servizi riguardano: i ricavi per la realizzazione di progetti a valere sul Fondo Perequativo 2021-2022 per complessivi Euro 4.433,00; i ricavi per il "Progetto Excelsior", ovvero un progetto che la Camera di commercio di Taranto realizza in collaborazione con Unioncamere ed avvalendosi dell'Azienda speciale, per Euro 11.200,00; il trasferimento del rimborso che l'Ente camerale ha ricevuto dall'Istat per la rilevazione mensile prezzi e prodotti acquistati e venduti dagli agricoltori, attività regolarmente condotta dall'Azienda speciale, per Euro 746,21; i proventi relativi alla Camera arbitrale, al Servizio di Mediazione e allo Sportello di conciliazione gestiti dall'Ente camerale per Euro 86,20; il rimborso per le attività dei tirocini "Crescere in digitale" per Euro 250,00; il

corrispettivo per la realizzazione del progetto “Valorizzazione eccellenze in digitale” per Euro 2.400,00.

Il contributo ordinario corrisposto dalla Camera di commercio è pari ad Euro 583.575,00, esattamente pari al valore previsto e stanziato dalla Camera di commercio nelle ultime otto annualità.

Non si registra alcuna variazione rispetto al preventivo, invece, nella voce “Altri proventi” relativa al rimborso degli oneri per interventi di promozione del territorio per Euro 71.000,00.

I Costi desumibili dal conto economico ammontano ad Euro 678.083,46, di cui Euro 55.852,41 per costi di struttura ed Euro 622.231,05 per costi istituzionali.

I ricavi ordinari, pari come già precisato ad Euro 673.690,41, sommati al risultato della gestione finanziaria pari ad Euro 4.393,05, determinano un volume complessivo dei ricavi pari ad Euro 678.083,46, importo che pareggia il totale dei costi.

* * *

Il Collegio dà atto che, considerato che i ricavi propri dell’Azienda ammontano ad Euro 19.115,41 e che i costi di struttura ammontano ad Euro 55.852,41, precisa che la copertura della differenza è assicurata ex art. 65, comma 2, del D.P.R. 254/2005.

Il Collegio attesta che nella stesura del bilancio 2023, redatto in base alla normativa vigente, e nella valutazione delle poste sono stati rispettati i principi di cui agli artt. 2423-bis, 2425-bis e

2426 del codice civile e che i contenuti rappresentano in modo chiaro, veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria e il risultato dell'esercizio. Il Collegio, altresì, accerta che non sono emersi errori significativi che possano compromettere l'attendibilità del bilancio.

In particolare:

- sono stati rispettati nella valorizzazione delle singole poste di bilancio i principi della prudenza e della competenza economica e non sono state effettuate compensazioni di partite;

- i crediti, correttamente esposti in bilancio, sono stati valutati al loro presunto valore di realizzo, mentre i debiti sono stati valutati al loro valore nominale, gli uni e gli altri stanziati con il criterio della competenza economica;

- il Fondo TFR è stato correttamente esposto ed i criteri di calcolo sono esatti e costanti negli anni. In relazione al "disallineamento" rispetto al credito iscritto in bilancio per la polizza assicurativa del TFR dipendenti, che l'Azienda ha opportunamente evidenziato nel documento "1. I dati del bilancio", il Collegio condivide la necessità di riallineare tali poste;

- la nota integrativa è stata redatta seguendo le indicazioni obbligatorie previste dall'art. 2427 c.c.

* * *

Visti i risultati emersi dai verbali relativi alle verifiche eseguite, i criteri osservati per la redazione del bilancio e la

rispondenza alle scritture contabili, il Collegio dei Revisori dell'Azienda Speciale Subfor ritiene che il bilancio chiuso al 31 dicembre 2023 sia conforme alle norme civilistiche e regolamentari e che non sia viziato da errori significativi che ne possano compromettere la sua attendibilità; pertanto, Il Collegio **esprime parere favorevole alla sua approvazione.**

Del che si è redatta la presente relazione che, letta e confermata, viene sottoscritta ed allegata al Verbale n. 12 del 21 marzo 2024.

Il presidente f.to Cosimo Damiano Latorre

Il sindaco effettivo f.to Antonio Di Leo

>>;

- considerato che, ai sensi dell'art. 66 del D.P.R. n. 254/2005 e del richiamato art. 12 dello Statuto aziendale, il bilancio di esercizio dell'azienda speciale deve essere deliberato dal competente organo amministrativo in tempo utile per essere sottoposto all'approvazione della Camera di commercio quale allegato al proprio bilancio d'esercizio;
- atteso che occorre, pertanto, adottare formalmente il bilancio di esercizio dell'Azienda relativo all'esercizio 2023;
- preso atto del parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei conti in ordine al bilancio di esercizio 2023;

- ritenuto, per quanto innanzi, di dover procedere, pertanto, all'approvazione del bilancio di esercizio 2023 dell'Azienda;
- atteso che la disciplina della fattispecie concreta innanzi rappresentata attiene alle funzioni attribuite al Consiglio di amministrazione;

ADOTTA

- **la relazione sulla gestione ex art. 68 comma 3 del D.P.R. 254/2005 sugli aspetti economici e patrimoniali del conto consuntivo 2023 e sull'attività svolta dall'Azienda come innanzi riportata;**

APPROVA

- **il progetto di bilancio di esercizio 2023 dell'Azienda costituito dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa, corredato dalla relazione sulla gestione, redatti ai sensi dell'art. 68 del D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 e di seguito riportati.**

STATO PATRIMONIALE (All. I - D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254)

ATTIVO			2022		2023	
A) IMMOBILIZZAZIONI						
a) immateriali						
Software			0			0
altre			0			0
Totale immo. immateriali			0			0
b) Materiali						
Impianti	0	0	0	0	0	0
Attrezzature non informatiche	0	0	0	0	0	0
Attrezzature informatiche	0	0	0	0	0	0
Arredi e mobili	0	0	0	0	0	0
Totale imm. materiali			0			0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			0			0
B) ATTIVO CIRCOLANTE						
c) Rimanenze						
Rimanenze di magazzino	0	0	0	0	0	0
d) Crediti di funzionamento	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
Crediti v/ C.c.i.a.a	237.794,61	0	237.794,61	261.791,70	0	261.791,70
Crediti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	0	0	0	0	0	0
Crediti v/organismi del sistema camerale	0	0	0	0	0	0
Crediti per servizi c/terzi	0	0	0	0	0	0
Crediti diversi	1.008,27	545.207,63	546.215,90	2.840,72	627.646,60	630.487,32
Anticipi a fornitori	0	0	0	0	0	0
Totale crediti di funzionamento	238.802,88	545.207,63	784.010,51	264.632,42	627.646,60	892.279,02
e) Disponibilità liquide						
Cassa	398,81	0	398,81	636,58	0	636,58
Depositi bancari	162.801,63	0	162.801,63	97.435,58	0	97.435,58
Depositi postali	0	0	0	0	0	0
Totale disponibilità liquide	163.200,44	0	163.200,44	98.072,16	0	98.072,16
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			947.210,95			990.351,18
C) RATE E RISCOINTI ATTIVI						
Ratei attivi	0	0	0	0	0	0
Risconti attivi	0	0	0	0	0	0
TOT. RATEI E RISCOINTI ATTIVI			0			0
TOTALE ATTIVO			947.210,95			990.351,18
D) CONTI D'ORDINE			0			0
TOTALE GENERALE	0	0	947.210,95	0	0	990.351,18

STATO PATRIMONIALE (All. I - D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254)

PASSIVO	2022			2023		
A) PATRIMONIO NETTO						
Fondo acquisizioni patrimoniali			0			0
Avanzo/Disavanzo economico esercizio			0			0
Totale patrimonio netto			0			0
B) DEBITI DI FUNZIONAMENTO						
Mutui passivi			0			0
Prestiti ed anticipazioni passive			0			0
TOT. DEBITI DI FUNZ.NTO			0			0
C) TRATT. DI FINE RAPPORTO						
F.do trattamento di fine rapporto			696.482,74			739.599,74
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
Debiti v/fornitori	31.415,24	0	31.415,24	29.477,88	0	29.477,88
Debiti v/società ed organismi del sistema	0	0	0,00	0	0	0,00
Debiti v/organismi ed istituzioni nazionali e comunitarie	0	0	0,00	0	0	0,00
Debiti tributari e previdenziali	43.121,92	0	43.121,92	39.895,95	0	39.895,95
Debiti v/dipendenti	0,00	0	0,00	0,00	0	0,00
Debiti v/Organi istituzionali	0	0	0,00	0	0	0,00
Debiti diversi	109.534,36	0	109.534,36	142.323,29	0	142.323,29
Debiti per servizi c/terzi	0	0	0,00	0	0	0,00
Debiti v/Camera di commercio	0,00	0	0,00	0,00	0	0,00
TOTALE DEBITI DI FUNZ.NTO	184.071,52	0,00	184.071,52	211.697,12	0,00	211.697,12
E) FONDO RISCHI E ONERI						
Fondo imposte			0			0
Altri fondi			66.656,69			39.054,32
TOT. F.DI RISCHI ED ONERI			66.656,69			39.054,32
F) RATEI E RISCONTI						
Ratei passivi			0			0
Risconti passivi			0			0
TOT. RATEI E RISCONTI PASS.			0			0
TOTALE PASSIVO			947.210,95			990.351,18
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO			947.210,95			990.351,18
TOTALE PASSIVO			947.210,95			990.351,18

CONTO ECONOMICO (All. H - D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254)

RICAVI	2022	2023	DIFFERENZA
A) RICAVI ORDINARI			
1) Proventi da servizi	61.429,50	19.115,41	-42.314,09
2) 1) Altri proventi o rimborsi:	0	0	0,00
a) Economia civile	20.000,00	20.000,00	0,00
b) Orientamento e formazione per il lavoro	0,00	5.000,00	5.000,00
c) Osservare ed analizzare il sistema economico locale	10.000,00	10.000,00	0,00
d) Assicurare una maggiore partecipazione diretta delle imprese	3.000,00	3.000,00	0,00
e) Attuare una Social Media Strategy per incrementare utilizzo canali social	3.000,00	3.000,00	0,00
f) Gestione Punto Impresa Digitale (P.I.D.)	10.000,00	10.000,00	0,00
g) Iniziative a sostegno dello sviluppo di impresa	10.000,00	10.000,00	0,00
h) Servizi di formazione, informazione e assistenza all'export	10.000,00	5.000,00	-5.000,00
i) Iniziative a sostegno del settore Turismo	0,00	5.000,00	5.000,00
3) Contributi da organismi comunitari	0	0	0,00
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici	0	0	0,00
5) Altri contributi	0	0	0,00
6) Contributo della Camera di commercio	569.028,31	583.575,00	14.546,69
TOTALE (A)	696.457,81	673.690,41	-22.767,40
B) COSTI DI STRUTTURA			
7) Organi istituzionali	11.091,39	16.769,11	5.677,72
8) Costo del personale	17.780,00	17.780,00	0,00
a) competenze al personale	12.955,41	12.955,41	0,00
b) oneri sociali	3.806,30	3.806,30	0,00
c) accantonamento al T.F.R.	1.018,29	1.018,29	0,00
d) altri costi	0	0	0
9) Spese di funzionamento	27.377,91	21.303,30	-6.074,61
a) Prestazioni di servizi	27.377,91	27.377,91	0,00
b) Godimento di beni di terzi	0	0	0
c) Oneri diversi di gestione	0	0	0
d) fondi rischi ed oneri	0	0	0
TOTALE (B)	56.249,30	55.852,41	-396,89
C) COSTI ISTITUZIONALI			
11) Spese per progetti ed iniziative	641.037,78	622.231,05	-18.806,73
TOTALE (C)	641.037,78	622.231,05	-18.806,73
Risultato della gestione corrente (A-B-C)	-829,27	-4.393,05	-3.563,78
(D) GESTIONE FINANZIARIA			
12) Proventi finanziari	829,27	4.393,05	3.563,78
13) Oneri finanziari	0	0	0
Risultato della gestione finanziaria	829,27	4.393,05	3.563,78
(E) GESTIONE STRAORDINARIA			
14) Proventi straordinari	0	0	0,00
15) Oneri straordinari	0	0	0,00
Risultato gestione straordinaria	0,00	0,00	0,00
(F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA'			
16) Rivalutazione attivo patrimoniale	0	0	0
17) Svalutazione attivo patrimoniale	0	0	0
DIFFERENZE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
Disavanzo/avanzo economico d'esercizio (A-B-C+/-D+/-E+/-F)	0,00	0,00	0

SUBFOR AZIENDA SPECIALE CCIAA TARANTO

Codice fiscale 02595280732 – Partita iva 02595280732
VIALE VIRGILIO 152 - 74121 TARANTO TA
Numero R.E.A. 156910

Nota integrativa ordinaria ex Art. 2427 C.C. al bilancio chiuso il 31/12/2023

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

DATI IDENTIFICATIVI DELL'AZIENDA

L'Azienda speciale Subfor ha sede in Taranto, Viale Virgilio n. 152.
Il numero di partita IVA e Codice Fiscale è 02595280732.

Alla data di formazione del presente bilancio, il dr. Vincenzo Cesareo, Presidente della Camera di commercio di Brindisi – Taranto, è Presidente dell'Azienda speciale giusta propria Delibera Presidenziale d'urgenza n.14 del 15 marzo 2023.

L'Organo di controllo, insediato in data 4 agosto 2022, è composto nel modo seguente:

- dott. Cosimo Damiano Latorre, Presidente del Collegio, in rappresentanza del Ministero dello Sviluppo Economico (ora Ministero delle Imprese e del Made in Italy);
- dott. Antonio Di Leo, componente effettivo, in rappresentanza del Ministero dell'Economia e delle Finanze;
- dott.ssa Maria Linda Massaro, componente supplente con funzioni di componente effettivo, in rappresentanza del Ministero dello Sviluppo Economico (ora MiMIt).

FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è redatto in conformità ai modelli di cui agli allegati H ed I, sulla base dei criteri di cui all'articolo 23 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 e secondo i criteri di cui agli articoli 25 e 26 del medesimo D.P.R. e/o di altra normativa di riferimento vigente.

Nella redazione del bilancio, ispirandosi alla normativa civilistica dettata per le società di capitali, sono stati osservati i postulati generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'Azienda; sono stati, altresì, osservati i principi della continuità, della competenza e della prudenza nella valutazione delle voci, dando prevalenza agli aspetti sostanziali delle operazioni rispetto a quelli formali.

Il bilancio è presentato in forma comparativa con i dati dell'esercizio precedente.

L'Azienda non ha mutato i criteri di valutazione rispetto all'esercizio precedente, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente, né si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

I criteri di valutazione adottati, analiticamente illustrati qui di seguito, sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dalla normativa civilistica all'art. 26 del DPR 254 del 2005.

B) IMMOBILIZZAZIONI

L'Azienda non detiene a titolo di proprietà alcuna immobilizzazione materiale o immateriale.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) II – Crediti

I crediti sono iscritti al **valore di presunto realizzo**, coincidente con il valore nominale.

C) IV – Disponibilità liquide

Le disponibilità di cassa sono iscritte in bilancio in base al loro **valore nominale**. Le disponibilità bancarie sono iscritte in base al **valore di realizzo** che coincide con il valore nominale.

Fondi per rischi e oneri

In bilancio risultano iscritti fondi rischi a fronte di probabili oneri futuri.

Treatmento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'**effettivo impegno** della Azienda nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono iscritti al **valore nominale**.

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al **principio di competenza** indipendentemente dalla data di incasso e pagamento.

Imposte

Le imposte stanziare nel presente bilancio sono state determinate applicando le **aliquote** e le **disposizioni vigenti**.

VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE**VOCI DELL'ATTIVO**

Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO CAMERA DI COMMERCIO DI TARANTO (diversi da contributo ordinario)
Consistenza iniziale	119.841
Variazioni dell'esercizio (+/-)	141.951
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	261.792

Il saldo rappresenta il credito vantato dall'Azienda speciale nei confronti della Camera di commercio per il saldo del contributo ordinario, il rimborso degli oneri relativi agli interventi di promozione del territorio, in relazione ai quali risultano iscritti in bilancio i relativi impegni di spesa da parte dell'Azienda speciale, per il saldo del Progetto Excelsior per il 2022 e per i proventi da servizi, fatturati nel 2024, ma di competenza del 2023.

In particolare, il saldo si compone nel seguente modo:

Composizione Crediti v'CCIAA Taranto	Importo
Credito v'CCIAA per contributo ordinario	175.073
Credito v'CCIAA per corrispettivi da servizi	4.519
Credito v'CCIAA per interventi di promozione del territorio e altri contributi	82.200
Totale	261.792

Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI DIVERSI
Consistenza iniziale	546.216
Variazioni dell'esercizio (+/-)	84.271
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	630.487

La tabella che segue riporta il dettaglio dei crediti diversi, distinguendo gli stessi a seconda della esigibilità entro o oltre l'esercizio:

Descrizione	Importo		
Crediti esigibili oltre l'esercizio			
Credito v'RAS - Orappo Allianz	627.646		
Totale crediti esigibili oltre l'esercizio		627.646	
Crediti esigibili entro l'esercizio			
Crediti di natura tributaria e previdenziale	2.641		
Altri crediti diversi	0		
Totale crediti esigibili entro l'esercizio		2.641	
TOTALE CREDITI DIVERSI			630.487

L'unica voce esigibile oltre l'esercizio è rappresentata dal credito vantato dall'Azienda speciale nei confronti dell'Assicurazione RAS – Gruppo Allianz presso la quale confluiscono le quote annuali di Tfr accantonate e versate a favore dei dipendenti.

Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - DISPONIBILITA' LIQUIDE
	Depositi bancari e postali
Consistenza iniziale	162.802
Variazioni dell'esercizio (+/-)	-65.366
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	97.436

Il saldo delle disponibilità liquide riportato nel prospetto che precede coincide con il saldo risultante dall'estratto conto al 31 dicembre 2023 relativo al conto corrente di corrispondenza n. 3225 intrattenuto con la Banca di Credito Cooperativo di San Marzano di San Giuseppe.

Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - DISPONIBILITA' LIQUIDE
	Denaro e valori in cassa
Consistenza iniziale	399
Variazioni dell'esercizio (+/-)	237
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	636

Il prospetto che precede evidenzia i movimenti e il saldo finale delle disponibilità di cassa, utilizzate per il pagamento delle piccole spese di esercizio.

VOCI DEL PASSIVO

FONDI E T.F.R.

Descrizione	FONDI PER RISCHI E ONERI
	Altri fondi
Consistenza iniziale	66.657
Variazioni dell'esercizio (+/-)	-27.603
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	39.054

La voce riportata nella tabella precedente include, accanto al fondo rischi istituito negli esercizi precedenti per far fronte a possibili oneri generici futuri (valore del fondo €23.802,66 rimasto invariato rispetto al precedente esercizio), un fondo istituito nel 2013 per la parte di salari accessori del personale che, sebbene approvati in accordo con le organizzazioni sindacali, risultavano eccedenti rispetto al valore erogato nel 2010 e quindi, per ragioni prudenziali, non sono stati effettivamente erogati nell'attesa che venga chiarito

se i vincoli dettati dal D.L. 78/2010 nei confronti delle Camere di commercio non si estendano anche alle Aziende speciali. Il fondo accoglie le somme accantonate a tal fine nel 2012 e nel 2013. Nello stesso fondo è confluito, negli esercizi precedenti, il 50% delle risorse di natura commerciale, in esecuzione a quanto previsto dal punto C) degli accordi sindacali sottoscritti nel corso degli anni e fino al 2022. Nel corso del 2023 il fondo è stato utilizzato, esclusivamente per la parte disponibile ammontante a Euro 27.603, a parziale copertura del costo sostenuto per il personale, onde garantire, in vista della successiva procedura di accorpamento delle Camere di commercio di Brindisi e Taranto e di una conseguente fusione tra le Aziende speciali facenti capo agli stessi Enti, che fosse Subfor a fruire dei vantaggi derivanti dall'accantonamento delle proprie risorse.

Il fondo stesso ammonta attualmente, quindi, a Euro 15.252, corrispondenti alla parte "indisponibile" all'utilizzo.

* * *

Descrizione	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO
Consistenza iniziale	696.483
Aumenti	43.117
Diminuzioni	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	739.600

L'unica movimentazione intervenuta nella consistenza del Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro dipendente riguarda l'accantonamento, a fine esercizio, delle quote di Tfr maturate a favore dei dipendenti nel rispetto della normativa vigente, al netto della ritenuta fiscale sulla rivalutazione a carico dei dipendenti stessi.

ALTRE VOCI DEL PASSIVO

Descrizione	DEBITI VERSO FORNITORI
Consistenza iniziale	31.415
Variazioni dell'esercizio (+/-)	-1.937
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	29.478

I "debiti v/fornitori" si riferiscono alle fatture dei fornitori non ancora pagate ed alle fatture da ricevere, rilevate a fine esercizio in ossequio al principio di competenza.

Descrizione	DEBITI TRIBUTARI E PREVIDENZIALI
Consistenza iniziale	43.122
Variazioni dell'esercizio (+/-)	-3.226
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	39.896

Nelle due tabelle che seguono è riportato rispettivamente il dettaglio dei debiti tributari e dei debiti verso Istituti previdenziali (Euro 39.896 = 21.313 + 18.583).

Debiti tributari	Importo
Debiti per Iva	591
Ritenute fiscali dipendenti	17.004
Ritenute fiscali lavoratori autonomi	2.714
Debiti per Irap	1.014
TOTALE DEBITI VS ERARIO	21.313

Il debito per Iva scaturisce dall'obbligo di applicazione, da parte dell'Azienda speciale, dell'art. 7-ter del DPR 633/1972 negli acquisti effettuati da fornitori (c.d. split payment), per cui l'Azienda, che non detrae l'Iva sugli acquisti, versa periodicamente l'Iva trattenuta ai fornitori sulle fatture passive; l'importo indicato si riferisce alla liquidazione Iva relativa al quarto trimestre 2023. Le ritenute operate si riferiscono alle retribuzioni e ai compensi erogati nel mese di dicembre e sono state regolarmente versate entro le scadenze previste. Alle medesime scadenze sono stati versati i debiti verso Istituti previdenziali dettagliati nella tabella che segue:

Descrizione	Importo
Debiti vInps contributi personale dipendente	18.064
Debiti vInps contributi gestione separata	466
Debiti vInail	3
Debiti vInps - F. do Est	60
TOTALE DEBITI VS ENTI PREVIDENZIALI	18.583

Descrizione	DEBITI - Altri debiti esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	109.534
Variazioni dell'esercizio (+/-)	32.789
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	142.323

La voce "Altri debiti" è costituita in massima parte (Euro 140.278, corrispondenti poco meno del 99% del totale) dalle somme da liquidare in relazione agli interventi di promozione del territorio degli ultimi due esercizi, la cui realizzazione è stata affidata all'Azienda speciale dalla Camera di commercio.

INFORMAZIONI SUL PATRIMONIO NETTO

L'Azienda speciale non è dotata di un autonomo patrimonio.

CREDITI E DEBITI

In bilancio non risultano iscritti debiti e crediti di durata residua superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

RATEI E RISCONTI

In bilancio non sono iscritti ratei e risconti.

ONERI FINANZIARI IMPUTATI AI VALORI ISCRITTI NELL'ATTIVO DELLO STATO PATRIMONIALE

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

RIPARTIZIONE DEI PROVENTI

Nelle tabelle che seguono è indicato il dettaglio dei proventi conseguiti nel corso del 2023, distinguendoli in base alla natura e alla classificazione di cui all'Allegato H) del DPR 254/2005:

<i>Proventi da servizi (A-1)</i>	<i>Importo</i>
Progetto Facelior	11.200
Progetti Fondo Perequativo 2021-2023	4.433
Rimborso tirocini crescere in digitale	250
Conspettivo valorizzazione eccellenze in digitale	2.400
Conciliazione-Arbitrato-Mediazione	86
Rilevazioni Istat per conto CCIAA	746
Arrotondamenti (+/-)	-
Totale	19.115

<i>Altri proventi Interventi di promozione del territorio (A-2)</i>	<i>Importo</i>
Economia civile	20.000
Orientamento e formazione per il lavoro	5.000
Osservare ed analizzare il sistema economico locale	10.000
Assicurare una maggiore partecipazione delle imprese	3.000
Attuare una Social Media Strategy per incrementare utilizzo canali social	3.000
Gestione Punto Impresa Digitale (P.I.D.)	10.000
Iniziative a sostegno dello sviluppo di impresa	10.000
Servizi di formazione, informazione e assistenza all'export	5.000
Iniziative a sostegno del settore Turismo	5.000
Totale	71.000

<i>Contributo della Camera di commercio (A-6)</i>	<i>Importo</i>
Promozione - Statistica - Prezzi - Biblioteca	148.858
Registro Imprese	270.330
Agricoltura	19.494
Mediazione - Conciliazione - Camera Arbitrale - Brevetti	16.255
Segreteria - Organi Istituzionali - Comunicazione - Uip	128.638
Arrotondamenti (+/-)	-
Totale	583.575

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

I proventi finanziari, esposti in bilancio per Euro 4.393, sono costituiti esclusivamente dagli interessi attivi liquidati annualmente dall'Istituto tesoriere.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Nel bilancio del 2023 non compare alcuna posta imputabile alla gestione straordinaria.

DETTAGLIO IMPOSTE DELL'ESERCIZIO

L'Irap dell'esercizio è stata determinata tenendo conto delle disposizioni previste per gli enti non commerciali con riferimento all'attività istituzionale e all'attività commerciale. Nella tabella che segue è riportato il dettaglio dell'Irap accantonata in bilancio con riferimento alla tipologia di base imponibile sulla quale la stessa è stata calcolata:

Descrizione tipologia di base imponibile	Irap
Retribuzioni dipendenti	20.947
Compensi organo di controllo	366
Attività commerciale	0
Totale	21.313

Alla luce della nuova disciplina delle deduzioni, dalla base imponibile Irap, del costo dei lavoratori dipendenti assunti con contratto a tempo indeterminato, che di fatto ha reso completamente deducibile il costo del lavoro avente le predette caratteristiche ed è applicabile anche agli Enti non commerciali limitatamente allo svolgimento delle attività di natura commerciale, non si è determinato alcun onere fiscale riferibile alle attività di natura commerciale (servizi) condotte dall'Azienda.

NUMERO DIPENDENTI

Al 31 dicembre 2023 l'Azienda aveva in forza dieci dipendenti e tale organico risulta immutato alla data di redazione del presente documento.

COMPENSI AD AMMINISTRATORI E SINDACI

Si segnala che nel 2023, come negli esercizi precedenti, non è stato accantonato né corrisposto alcun compenso in favore dell'Organo amministrativo.

I compensi corrisposti ai componenti dell'Organo di controllo, determinati in base a quanto sancito dal Decreto 11 dicembre 2019 del Ministero dello Sviluppo Economico, adottato di

concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, avente ad oggetto "Determinazione delle indennità spettanti ai componenti dei collegi dei revisori delle camere di commercio, delle loro aziende speciali, dei criteri di rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento dell'incarico per i componenti di tutti gli organi camerali nonché dei limiti al trattamento economico degli amministratori delle aziende speciali e delle unioni regionali", pubblicato in G.U. n. 29 del 5 febbraio 2020, e ribadito dalla Delibera di Giunta d'urgenza n. 10 adottata dalla Giunta della Camera di commercio di Taranto il 21 febbraio 2020, ammontano complessivamente ad Euro 12.500.

Il Presidente

Dr. Vincenzo Cesareo

DISPONE

- la trasmissione del bilancio di esercizio 2023 dell'Azienda alla Camera di commercio di Brindisi - Taranto per essere sottoposto alla sua approvazione, ai sensi dell'art. 66 del D.P.R. 254/2005, quale allegato al bilancio d'esercizio dell'Ente camerale.

Taranto, li 21.03.2024

Il Presidente

f.to dr. Vincenzo Cesareo